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CINCI FIRME 

AU SPĂLAT 

MILIOANE DE LEI
ANCHETĂ. Este susţinerea 

procurorilor din Galaţi, care au 

deschis o amplă anchetă care 

vizează nu mai puţin de cinci 

companii, care timp de patru ani, 

ar fi  creat un prejudiciu de câteva 

milioane de lei prin operaţiuni 

comerciale frauduloase. > pag. 04

Un centru
şi o secţie
de îngrijiri
paliative,

dorite
la Galaţi

valuta BNR

€4,96 
$4,54
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Cursul de schimb valutar

la data de 08.03.2024

DORU GAIBAR, DIRECTOR GENERAL AL SN DAMEN GALAŢI > INTERVIU/06-07

04eveniment
38 de şcoli gălăţene
vor avea 
„Masă sănătoasă“

L
A
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I

SN Damen Galaţi,
T
ţţţ

şantier de top NATO
ţî

ş pşş
în construcţia 
navelor
militare
Şantierul Naval Damen Galaţi face 

parte din „structura de rezistenţă” 

a mediului economic gălăţean, fi e 

că ne referim aici la cele aproape 

1.500 de locuri de muncă pe care 

le generează sau la importanţa 

şantierului în structura mediului de 

afaceri. SN Damen Galaţi a „atacat” 

în forţă piaţa navelor militare, 

reuşind până în prezent să-şi treacă 

în palmares peste 30 de astfel de 

nave! O prezentare a celor mai 

recente proiecte le puteţi afl a din 

interviul marca „SPOT ON la Viaţa 

liberă” realizat cu dl Doru Gaibar, 

directorul general al SN Damen 

Galaţi. . Ovidiu Amălinei

Construirea şi dotarea unui centru 
de îngrijiri paliative, cu 25 de paturi, 
la Spitalul de Psihiatrie, şi a unei secţii 
de îngrijiri paliative la Spitalul „Buna 
Vestire” din Galaţi fac obiectul unor 
achiziţii lansate de Primăria Galaţi. 
Deocamdată, este vorba doar despre 
elaborarea studiilor de fezabilitate, 
pentru care se caută proiectanţi.  „Nu 
avem aşa ceva nici la Galaţi nici la 
Brăila, deci ar deservi un areal con-
sistent. Pentru un oraş cu destui oa-
meni trecuţi de o anumită vârstă şi 
cu un anumit tip de afecţiuni, eu cred 
că este imperios necesar“ a declarat 
recent primarul Ionuţ Pucheanu. 
. Anca Melinte > pag. 03 

09varia
Omagiu mamei, 
de la mic la mare, 
la Şcoala Nr. 16

05eveniment
Individul care 
şi-a înjunghiat părinţii 
nu va răspunde penal
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editorial
viaţa liberă
Femeie, nu te vinde ieftin!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Departe de ideea că ar fi  accep-
tabil ca un om, bărbat sau femeie, 
să fi e de vânzare, la propriu sau 
la fi gurat, e bine de punctat că e 
de căpătâi să ştim că alegerea ce-
lor cu care ne... adunăm în via-
ţă ne defi neşte. Spune-mi cu ci-
ne te însoţeşti ca să-ţi spun cine 
eşti! Sună cunoscut, nu? Dar, de 
tot mai puţine ori, calitatea uma-
nă învinge alte ”calităţi”, care, în 
timp, devin anateme imposibil 
de dus.

Fără să vreau şi fără să fi u fan 
al unui anumit gen de reality-
show, mi-a picat ochiul şi timpa-
nul pe una dintre cele mai idioate 
şi probabil reprezentative expre-
sii de-ale decăderii lumii în care 

trăim: un, să-i zicem, june foarte, 
dar foarte faimos printre puştoai-
ce şi tinere fără un anume scop 
în viaţă, intens promovat pe ca-
nalele comerciale şi în modul on-
line, lansează o cerere în căsăto-
rie faţă de colega lui de show cu 
„toate stelele”: ”Vrei să fi i femeia 
mea?” a sunat cererea agramatu-
lui cu pretenţii de star, într-o dis-
cutabilă limbă română şi urmată 
rapid de explicaţii: ”Eu nu prea le 
am cu cuvintele, dar o să-ţi scriu 
o scrisoare pe care după ce o ci-
teşti, te rog să o rupi!”. Câte la-
crimi, suspine şi leşinuri din par-
tea fericitei pe care a lovit-o noro-
cul la oră de maximă audienţă!

Lăsând la o parte gluma şi ne-
maipunând la socoteală că pro-
babil se răsucesc în mormânt po-
eţii, scriitori, mari artişti care s-

au chinuit să zugrăvească în ce-
le mai frumoase expresii iubirea 
şi femeia, ne afl ăm în faţa unui 
adevăr criminal: standardele au 
ajuns atât de jos, şi de la cei ca-
re oferă şi de la cei care primesc, 
încât provoacă leziuni neuronale 
ireversibile oricui a avut şansa să 
vadă şi altceva. E drept că un ade-
văr şi un sentiment sincer pot fi  
exprimate şi în cuvinte puţine, şi 
simple, dar fără a înjosi.

Problema este că tot mai mul-
te fete - soţiile şi mamele viitoru-
lui - nu se simt înjosite şi conside-
ră astfel de ”dovezi” ca fi ind nor-
male în lipsa unei educaţii sănă-
toase, care să le ridice standar-
dele.

Acceptarea ”valorilor” bronza-
te la solar, tatuate şi umfl ate cu 
steroizi, cu câteva cuvinte în vo-

cabular, dar cu un munte de pre-
tenţii legate de ţoale de fi rmă, 
maşini şi imagine este una din-
tre cauzele din care astfel de spe-
cimene se perpetuează. Cu atât 
mai mult cu cât unele dintre ele 
devin ”faimoşi”, ”all stars” sau al-
te bazaconii la care tineretul avid 
de ”glamour”, neînvăţat cu mun-
ca şi mai presus de orice regulă, 
cască gura cum n-a făcut-o nicio-
dată în faţa unei cărţi sau a unei 
opere de artă. 

„Educă un băiat, şi vei edu-
ca un individ! Educă o fată, şi vei 
educa o comunitate!” Fetelor, nu 
vă vindeţi ieftin celor care con-
sideră că strălucirea e mai im-
portantă decât educaţia! Pentru 
că cei care nu au respect pentru 
propria educaţie nu vor avea nici 
pentru voi.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Şi din iubire scapă 

unii cu fuga.

VASILE GHICA

sinaxar
9-10.03.2024

 9  u S  † Sf. 40 de Mc. din 

Sevastia (Pomenirea morţilor 

- Moşii de iarnă)

10  u D  Sf. Mc. Codrat, Ciprian, 

Dionisie şi cei împreună cu ei

? Paradoxal sau nu, azi este 9 
martie. Nu puneţi la inimă, mai 
ales c-aţi mai păţit ruşinea asta! 
Vasluienii bigoţi de sex mascu-
lin au o relaţie de amiciţie şi cor-
dialitate specială cu această zi. Pe 
9 martie, ei sărbătoresc Revelionul 
Ospătarilor şi a Ghiocelului de după.

Useriştii nu au nicio trăire în 
legătură cu semnifi caţia acestei 
zile. Nu le permite statutul, ideo-
logia şi nici măcar religia. Aceştia 
îşi amintesc totuşi că ieri a fost Zi-
ua Femeii, gen. Sau, cum frumos 
spune creatorul de chiloţi Cătălin 
Botezatu, ieri a fost vineri. 

Drept-credincioşii spun că fe-
meia nu este egală cu bărba-
tul. Mă tem că au dreptate, par-
don de alint! Aceiaşi drept-credin-
cioşi spun că femeia este egală cu 
Dumnezeu, graţie însuşirii divine 
de a da naştere fi inţelor omeneşti, 
si că bărbatul n-ar trebui să se su-

pere pe această „discriminare“. 
Cu excepţia bărbaţilor care ştiu 
ei mai bine ce au de făcut, azi, ca 
să repare această nedreptate isto-
rică. Sunt cei care găsesc, cu uşu-
rinţă, cel puţin 44 de motive de 
„răzbunare“, şi tot atâtea motive 
de a zâmbi cu subînţeles, în aerul 
inspirat.

? Joi, cu ocazia prezenţei can-
celarului Austriei, Karl Neham-
mer, la Bucureşti, ţara noastră a 
intrat în Shenzhen. Cu avionul şi 
cu trenul de aterizare.

? Presa amatoare de senza-
ţional a remarcat, pe bună drep-
tate, că preşedintele l-a primit la 
Cotroceni pe cancelarul austri-
ac Kark Nehammer. Unul dintre 
cei doi s-a lăudat acasă că a fost la 
Grădina Botanică.

? Presa responsabilă cu desti-
nul şi soarta şeptelului ne-a adus, 
acum două zile, o veste nu tocmai 
bună: „A muţit Pigcasso, porcul pictor 
care a câştigat peste un milion de do-
lari cu tablourile lui.“ Încă o dovadă 
că viaţa are nu numai suişuri şi co-
borâşuri, ci şi suine. Expresionistul 
porc a trăit opt ani, iar săptămâna 
asta s-a dus să le povestească şi în-
gerilor săi cum stă treaba cu porcii 
care se trag tot de la rît. Cum a fost 
posibil ca porcul pictor să trăiască 
opt ani?! A avut norocul de a nu-l 
întâlni pe curatorul român pentru 
care ziua de 20 decembrie are o în-
semnătate sacră. ,

tragedia
Cea mai frumoasă Copilărie (VIII)

divina

nec plus ultra
Oare de ce?

Deoarece!

ION ZIMBRU                       (TRIMIŞII ŞI VENIŢII MEI) 

Când nu era, ziceam că sunt/ numai al meu şi-al nimănui...

trimişii mei în patru zări/ vedeau că nu-i, plângeau că nu-i

şi se-ntorceau în locul lor/ la fel de singuri şi învinşi,

din ce în ce mai ofi liţi,/ din ce în ce mai mici, mai stinşi,

din ce în ce mai trişti, mai rari,/ din ce în ce mai amărui,

şi opt cuvinte repetând:/ îţi spun că nu-i!... îţi spun că nu-i!

 

Şi, când a fost, am zis că nu-s/ decât al nimănui şi-al ei...

veniţii mei din patru zări/ vedeau că este... (e!... e!... hei!)...

plângeau că este şi plecau/... [prea plini de dor şi de izbânzi,

şi mari şi verzi şi-n(fi or)aţi/ până la cer, şi tare blânzi]...
şi-n susul tot şi-n josul tot/...( oare de ce? deoarece!...) ...

tot opt cuvinte repetând:/ vă spun că e!... vă spun că e!...

 

Când văd că nu-i, după ce-a fost/ altfel, aşa şi nu ştiu cum,

nu mai pot fi  şi-al meu... şi zic:/ numai al nimănui rămân

şi îi trimit veniţii mei/ să-i ţină de urât pe drum,

să-i ţină de frumos în somn,/ să-i ducă sfi nxului stăpân

şi să-l întrebe exclamând:/ nu vrei să spui? nu vrei să spui!

numeri nisip! umbli la timp!/... ştii unde nu-i? ştii unde nu-i!

şi ţara se piaptănă
Cubismul e frumos,

până-n ziua în care-l porcăim 

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Iată, încă pu-
ţin... şi se sfârşeşte Ador-
mirea Mamei Sale! Se sfâr-

şeşte Sfânta Aşteptare, oare?... 
Dacă se sfârşeşte Adormirea, 
nu înseamnă că vine Trezirea? 
ar fi  frumos, nu? ar fi  frumos/
minunat să văd Trezirea Mai-
cii Sale... în direct, în premie-
ră! ar fi  devastator să prind Tre-
zirea Sfi ntei Sale exact în pri-
ma secundă!... s-o văd pe Mama 
cestui băiat Vasile, mai ales că 
o cunosc!... (doar aveam fi x pa-
tru ani, şi Vasile avea fi x o se-
cundă când a murit Aglaia de 
la vale)... chiar începe să-mi fi e 
teamă că nu mai apuc momen-

tul infi nitezimal dintre Ador-
mire şi Trezire! chiar îl rog pe 
fl ăcăiandru să nu cumva să nu-
mi spună că nu-s baliverne tră-
irile sale! chiar îi promit că am 
să-i recit şi am să-i scriu cele 
mai clare şi mai frumoase po-
ezii/elegii despre Mamă! chiar 
îmi pun mâna dreaptă pe umă-
rul lui stâng... şi-i simt inima 
din ce în ce mai sus, zbătându-
se ca o vrabie zgribulită... *mul-
ţumesc, Ioanid Roamanescu!*... 
şi chiar îmi dă o ţâră de surâs, 
pentru prima dată!... şi chiar în-
cepe să-mi şoptească: „nu mai 
durează mult şi vom vedea cât 
de puţin a durat“ (cum limpe-
de ziceai că va scrie Ion Avram 
din Cudalbi!)... „nu mai durea-
ză mult şi-om vedea-o pe Aglaia, 

pe mereu aceeaşi Aglaia, pe ma-
ma Aglaia, ţaţa Aglaia din vale... 
pe Mama de Oriunde, pe Mama 
de Oricând! nu mai durează de-
cât oleacă... Iată, uită-te în punc-
tul Acela... şi vezi o Steauă cum 
creşte şi cum se alcătuieşte în 
chip de Mamă... ori vezi o Mamă 
cum se alcătuieşte în chip de 
Steauă!... şi să nu mai crezi nici-
odată că (la fi ecare moarte) ca-
de câte o steauă!... şi să crezi tot-
deauna că (la fi ecare moarte) se 
alcătuieşte câte o steauă!... sigur 
că da!... îţi place foarte mult să 
rosteşti aceste trei cuvinte ale 
certitudinii, dar şi ale nebuloa-
sei universale!... uite, şi mie îmi 
plac, şi eu le rostesc exact acum: 
sigur că da!... o cunosc pe Ma-
ma, deşi nu am văzut-o nicioda-

tă din braţele ei, din leagănul ei, 
de la ţâţa ei... nu m-am văzut ni-
ciodată în oglinzile ochilor ei... 
nu i-am auzit niciodată cuvân-
tul şi mângâierea, des/cântecul 
de adormire şi de alint!... sigur 
că da: am „văzut-o“, însă, când 
mă purta în pântecu-i făcător 
de minuni, ca pe un fel de mu-
gur, ca pe un fel de fl oare, ca pe 
un fel de fruct... când se pregă-
tea să mă dea de mâncare Lumi-
nii!... şi, apoi, n-am mai văzut-o, 
dar o ştiu... şi, pentru că o ştiu 
şi n-am s-o uit niciodată, îmi ră-
sare în fi ecare an!... Uite, vezi 
cum tremură de bucuria re/ve-
derii!? Vezi cum îţi face semne, 
parcă ar fi  Mama ta?!... Nu-ţi vi-
ne să crezi?!... Şi dacă suntem 
fraţi?“... (Stai aşa!). .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Studii de fezabilitate 
pentru un centru şi o 
secţie de îngrijiri paliative
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Construirea și dotarea unui 

centru de îngrijiri paliative, 

cu 25 de paturi, la Spitalul de 

Psihiatrie, și a unei secţii de 

îngrijiri paliative la Spitalul „Buna 

Vestire” din Galaţi fac obiectul 

unor achiziţii lansate de Primăria 

Galaţi. Deocamdată, este vorba 

doar despre elaborarea studiilor 

de fezabilitate, pentru care se 

caută proiectanţi. 

„Servicii de proiectare pen-
tru obiectivul «Construire și 
dotare centru de îngrijiri palia-
tive cu 25 paturi» – faza Studiu 
de fezabilitate”, caută Primă-
ria Galaţi. Valoarea estimată a 

contractului pus la bătaie este 
de 260.000 de lei fără TVA, iar 
ofertele sunt așteptate până pe 
12 martie 2024. Prin caietul de 
sarcini se propune construirea 
unei clădiri noi, cu subsol, par-
ter și două etaje, în zona de nord 
a Spitalului de Psihiatrie „Elisa-
beta Doamna” de pe strada Tra-
ian nr. 290. Imobilul ar urma să 
fi e compartimentat pentru asi-
gurarea unor spaţii corespunză-
toare în care să poată fi  acordată 
asistenţă medicală la standarde 
actuale pentru pacienţii acuţi în 
secţiile paliative. 

Pentru studiul de fezabilita-
te necesar construirii și dotării 
unei secţii de îngrijiri paliati-
ve, contractul estimat este de 
25.000 de lei, iar ofertele pot fi  

depuse până pe 11 martie 2024. 
Secţia ar urma să fi e realizată 
în locul unei clădiri afl ate în 
stare avansată de degradare, pe 
strada Nicolae Alexandrescu nr. 
99, în curtea Spitalului Clinic de 
Obstetrică Ginecologie „Buna 
Vestire” din Galaţi. În acest 
caz, proiectul este propus pen-
tru fi nanţare prin Programul 
Sănătate, din Fondul European 
de Dezvoltare Regională (FEDR) 
și din Fondul Social European 
Plus (FSE+). 

Despre nevoia de recuperare 
și îngrijiri paliative în Galaţi a 
vorbit recent, la „Interviurile 
Reperul Tv”, primarul Ionuţ Pu-
cheanu. Edilul-șef a declarat că, 
odată cu preluarea Spitalului CFR 
la municipalitate, această insti-

tuţie ar putea fi  transformată în 
spital municipal, căruia să-i fi e 
construită o secţie nouă. Aceasta 
ar urma să găzduiască un bloc 
operator nou și maternitatea, 
transferată de la Spitalul „Buna 
Vestire”. Iar în loc de obstetrică-
ginecologie, „Buna Vestire” să 
rămână spital de recuperare și 
îngrijiri paliative: „Nu avem așa 
ceva nici la Galaţi nici la Brăila, 
deci ar deservi un areal consis-
tent. Pentru un oraș cu destui 
oameni trecuţi de o anumită vâr-
stă și cu un anumit tip de afec-
ţiuni, eu cred că este imperios 
necesar în a avea și un astfel de 
spital. Și am acoperi, cred, o pa-
letă și mai largă de specializări 
de care orice oraș de secol XXI 
are nevoie”. , foto Unsplash

ACHIZIŢII LANSATE DE PRIMĂRIA GALAŢI  .  PROIECTARE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 9 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Tecuci și 

Drumul de Centură. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Ivești și Barcea, precum și pe 

DJ 251, în comunele Pechea și 

Costache Negri. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Priponești. 

Duminică, 10 martie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei (zona Tirighina), Movilei și 

Nicolae Bălcescu. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în localităţile Tudor 

Vladimirescu și Barcea, precum și 

pe DJ 251, în comunele Pechea și 

Cudalbi. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni.  . Mariana 

Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Poliţiei de Frontie-
ră Oancea efectuează cercetări cu 
privire la un bărbat care conducea 
un ansamblu rutier, deşi permisul 
de conducere valabil deţinut nu 
îi dădea acest drept. Pe 7 martie, 
în jurul orei 03,30, în Punctul de 
Trecere a Frontierei Oancea, s-a 
prezentat pentru efectuarea for-
malităţilor de control, pentru a ieși 
din ţară, un cetăţean moldovean, 
în vârstă de 34 de ani, conducând 
un camion cu remorcă, ambele ve-
hiculele fi ind înmatriculate în Re-

publica Moldova. Cu ocazia efectu-
ării controlului, conducătorul auto 
a prezentat un permis de conduce-
re, valabil pentru categoriile B și 
C, dar nu și pentru categoria CE, 
necesară conducerii ansamblului 
rutier respectiv. Persoana în cau-
ză nu s-a informat în mod corect 
și complet în prealabil crezând că 
deţine drept de a conduce un astfel 
de ansamblu rutier doar cu catego-
ria C. Așadar, poliţiștii efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de conducerea pe dru-
murile publice a unui vehicul de 
către o persoană cu permis de con-
ducere necorespunzător categoriei 
vehiculului respectiv. ,

penal
La frontieră, fără permis corespunzător categoriei
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„Cum poate un pensionar 
să plătească şapte-opt 
facturi o dată?”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ne-ar trebui un ziar în plus, 

ori măcar încă un supliment 

săptămânal al „Vieţii libere”, 

ca să putem scrie despre 

toate sesizările, plângerile, 

reclamaţiile pe care cititorii 

noștri ni le semnalează cu privire 

la facturile primite de la furnizorii 

de utilităţi, în special de la cei 

de gaze și energie. Situaţia pare 

să fi  „explodat” de la începutul 

acestui an, culmea, tocmai după 

ce toţi furnizorii importanţi 

și-au actualizat și modernizat 

sistemele informatice. 

 Unele situaţii care ne-au fost 
semnalate sunt de-a dreptul in-
credibile, de exemplu, cazul gălă-
ţencei care a așteptat mai bine de 
un an să primească prima factură 
de la Hidroelectrica. Altele sunt 
foarte greu de explicat, cum este 
cazul unui gălăţean care, neavând 
centrală termică și folosind numai 
aragazul, s-a trezit, după „moder-
nizarea” de la Engie, cu o factură 
de aproape o sută de ori mai mare, 
la același consum! Iar alte situaţii, 
cum este cea pe care v-o prezen-
tăm în continuare, sunt ilustrarea 
perfectă a faptului că nimeni nu 
mai dă doi bani pe sintagma „cli-
entul nostru, stăpânul nostru”. 

 Doamna I.L., cititoare a „Vie-
ţii libere”, este o pensionară din 
localitatea Suceveni. Este nede-

plasabilă, în urma unui accident 
pe care l-a suferit. Până în august 
anul trecut, relaţia doamnei cu 
Electrica Furnizare a decurs fără 
probleme deosebite, în sensul că, 
lunar, primea factura de curent și 
o achita imediat, fără întârzieri. 
Din august 2023, „lanţul de iubi-
re” s-a rupt. 

 „Pe 4 august, am achitat ul-
tima factură și am comunicat 
noul index. Am așteptat să pri-
mesc următoarea factură, dar de 
atunci nu a mai venit niciuna. 
Sunt pensionară, de șapte luni nu 

am primit nicio factură și nu pot 
nici să trimit indexul la Electrica 
Furnizare, pentru că, așa cum aţi 
scris și dvs. în ziar, de la 1 ianuarie, 
noile facturi conţin alte elemente 
de identifi care pentru consuma-
tor (n.red. – codul de client a fost 
schimbat, iar NLC-ul a fost înlocu-
it cu codul locului de consum). Eu, 
cum nu am primit nici ultimele 
facturi nici pe vechiul format, nici 
pe cel nou, nu am cum să trimit 
indexul autocitit. 

Sunt foarte îngrijorată de 
această situaţie. Am citit inde-

xul acum, am înmulţit diferenţa 
faţă de august cu 2 lei kilowat-
tul, pentru că mi se va factura 
tot consumul o dată și voi depăși 
astfel preţul plafonat, și mi-a ieșit 
o sumă fabuloasă pentru pensia 
pe care o am. Se gândește Electri-
ca oare cum poate plăti un pen-
sionar șapte-opt facturi o dată?”, 
ne-a întrebat doamna I.L. din 
Suceveni.

 Am prezentat acest caz Biro-
ului de presă al companiei Elec-
trica Furnizare. Când vom primi 
răspunsul, îl vom publica. .

DIN AUGUST ANUL TRECUT, NICIUN FEL DE COMUNICARE CU ELECTRICA  .  IMPAS

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Este susţinerea procurorilor 
din Galaţi, care au deschis o amplă 
anchetă care vizează nu mai puţin 
de cinci companii, care timp de pa-
tru ani, ar fi  creat un prejudiciu 
de câteva milioane de lei prin ope-
raţiuni comerciale frauduloase. 
Firmele, administrate de două per-
soane fi zice, ar fi  ajuns în atenţia 
autorităţilor judiciare pentru fap-
te înregistrate timp de patru ani, 
în perioada 2016-2020. Activităţile 
comerciale ilicite pe care acestea 
le-ar fi  desfășurat ar fi  dus la dedu-
ceri de TVA nelegale în cuantum 
de peste 4.600.000 de lei, prin înre-
gistrarea fi ctivă a unor raporturi 
comerciale care nu ar fi  existat, în 
realitate, niciodată. Circuitul prin 
care s-ar fi  făcut aceste fraude ar 
fi  fost format din fi rme care au ca 
obiect de activitate transporturi 
navale, telecomunicaţii prin reţele 
cu cablu şi activităţi de consultan-
ţă în management. 

”Din cercetările efectuate în 
cauză a rezultat că administra-

torii celor cinci entităţi, în peri-
oada 2016-2020 au creat circuite 
comerciale fi ctive între societăţi 
comerciale cu sediile atât pe teri-
toriul României, cât şi în spaţiul 

comunitar, prin care au transferat 
importante sume de bani în baza 
unor facturi fi scale în care s-au 
consemnat cheltuieli care nu au 
avut la bază operaţiuni comercia-

le reale. Prin folosirea societăţilor 
comerciale s-a prejudiciat bugetul 
de stat cu suma de 4.635.644 lei, 
reprezentând TVA dedusă nele-
gal”, au precizat reprezentanţii 
Parchetului de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi, unitate pe rolul căre-
ia se afl ă dosarul deschis pentru 
săvârșirea infracţiunii de spălare 
de bani. 

Pentru adunarea de probe în 
sensul celor descrise mai sus, pro-
curorii au făcut opt percheziţii la 
punctele de lucru ale societăţilor 
și la domiciliile celor doi adminis-
tratori, ridicând mai multe sume 
de bani în lei și în valută, precum 
și bijuterii, asupra cărora va fi  in-
stituit sechestru cel puţin până la 
fi nalizarea anchetei. 

”În urma efectuării percheziţi-
ilor domiciliare, au fost ridicate do-
cumente contabile şi extracontabi-
le privind activitatea infracţională 
sesizată, sumele de 208.850 lei, 
13.060 euro, 50 USD şi cantitatea 
de 787 grame bijuterii din argint, 
în valoare de aproximativ 19.600 
de lei”, au mai precizat ancheta-
torii. ,

anchetă
Cinci fi rme au spălat milioane de lei prin transporturi 
și telecomunicaţii

 38 DE ŞCOLI 

GĂLĂŢENE              

VOR AVEA „MASĂ 

SĂNĂTOASĂ“

PROGRAM. Elevii 

din 38 de unităţi de învăţământ 

din judeţul Galaţi vor benefi cia 

de Programul Naţional „Masă 

sănătoasă“, a anunţat Inspectoratul 

Şcolar Judeţean Galaţi. Şcolile în 

care se va derula acest program 

sunt din localităţile: Adam, Barcea, 

Bălăşeşti, Băneasa, Bereşti, 

Brăhăşeşti, Buceşti, Buciumeni, 

Cavadineşti, Cerţeşti, Corod, Corni, 

Cuza Vodă, Drăgăneşti, 

Drăguşeni, Fântânele, Fârţăneşti, 

Frumuşiţa (2), Ghidigeni, Iveşti 

(2), Jorăşti, Lieşti, Măstăcani, 

Movileni, Nicoreşti, Negrileşti, 

Oancea, Rediu, Schela, Slivna,

Tălpigi, Tecuci (3), Tofl ea şi Valea 

Mărului. La nivel naţional, circa 

450.000 de copii din peste 1.200 

de școli vor benefi cia de un pachet 

alimentar sau de o masă caldă, 

în fi ecare zi de cursuri, prin acest 

program. Banii necesari pentru 

fi nanţarea programului sunt 

prevăzuţi în bugetul de stat pe anul 

2024. . V.L. 

O
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Individul care 
şi-a înjunghiat părinţii 
nu va răspunde penal
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La trei săptămâni după ce a 

fost arestat pentru că şi-a tăiat 

părinţii într-un acces de furie şi 

a înjunghiat un poliţist, Andrei 

Pătrăşcoiu a fost la un pas să 

fi e pus în libertate. Procurorii au 

cerut internarea lui în spital după 

ce o comisie medico-legală a 

stabilit că nu are discernământ. 

Pe cale de consecinţă, tânărul 

cunoscut şi drept consumator 

de droguri nu va fi  tras la 

răspundere pentru faptele sale şi 

nu va face nicio zi de puşcărie. 

Este doar o chestiune de timp 
pentru ca Andrei Pătrăşcoiu, gă-
lăţeanul reţinut cu greu pe 14 fe-
bruarie, în Mazepa, după ce, într-
un acces de furie şi-a înjunghiat 
grav ambii părinţi şi l-a atacat, 
la fel de furibund, pe un poliţist 
care încerca să îl încătuşeze, să 
fi e pus în libertate. Acuzat de 
tentativă de omor califi cat şi ul-
traj în forma tentativei de omor 
califi cat, bărbatul în vârstă de 34 

de ani se afl ă în arestul IPJ Ga-
laţi, după ce Tribunalul Galaţi a 
admis cererea procurorilor de a-l 
închide pentru 30 de zile. Între 
timp, a fost supus unei experti-
ze medico-legale prin care să îi 
fi e stabilit discernământul, mai 
ales că era cunoscut drept con-

sumator de substanţe interzise şi 
exista suspiciunea rezonabilă că 
ar fi  săvârşit atacurile sub infl u-
enţa drogurilor. Verdictul comi-
siei a fost unul care, din punct 
de vedere legal, îl scoate pe indi-
vid de sub incidenţa răspunderii 
penale. 

„Inculpatul a fost expertizat de 
o comisie din care au făcut parte 
şi reprezentanţi ai Serviciului de 
Medicină Legală Galaţi şi a rezultat 
că nu are şi nu a avut discernământ 
la momentul comiterii faptelor. Pe 
cale de consecinţă, nu răspunde pe-
nal şi nu mai poate fi  menţinut în 
arest preventiv, motiv pentru care 
am solicitat internarea medicală 
provizorie a inculpatului şi revoca-
rea măsurii arestului preventiv”, 
ne-a declarat procurorul Ovidiu 
Zaharia, din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi.

Vineri, 8 martie, instanţa a 
respins solicitarea procurorilor şi 
a dispus menţinerea stării de arest 
a lui Andrei Pătrăşcoiu. Parchetul 
a precizat că va ataca soluţia Tribu-
nalului, insistând ca inculpatul să 
fi e internat într-un spital pentru 
tratament. Pe cale de consecinţă, 
în lipsa discernământului, Pătrăş-
coiu nu va fi  tras la răspundere 
penală pentru că a încercat să îşi 
ucidă părinţii şi pe poliţist. În cel 
mai fericit caz, va ajunge într-un 
ospiciu, iar în cel mai rău, înapoi, 
acasă. .

UN FIU CU PORNIRI CRIMINALE, LA UN PAS SĂ FIE PUS ÎN LIBERTATE  .  VERDICT

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Reprezentanţii structurilor 
din Ministerul Afacerilor Inter-
ne din Galaţi au adus din nou 
zâmbete pe chipurile doamnelor 
şi domnişoarelor care s-au afl at, 
pe 8 Martie, în zona centrală a 
oraşului. De vizita oamenilor le-

gii nu au scăpat nici benefi ciarele 
şi angajatele Căminului pentru 
Persoane Vârstnice „Sf. Spiridon” 
din Galaţi. 

„Pe 8 martie, reprezentan-
ţii structurilor Ministerului 
Afacerilor Interne din judeţul 
Galaţi, Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean, Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă, Inspecto-

ratul Judeţean de Jandarmi, 
împreună cu Centrul de Pre-
venire, Evaluare şi Consiliere 
Antidrog, precum şi Centrul 
Regional Împotriva Trafi cului 
de Persoane le-au oferit fl ori 
doamnelor şi domnişoarelor 
prezente în zona centrală a 
municipiului Galaţi şi benefi ci-
arelor şi angajatelor Căminului 

pentru Persoane Vârstnice „Sf. 
Spiridon”. Aceştia au fost înso-
ţiţi de către prefectul judeţului 
Galaţi, domnul Claudiu-Sorin 
Gavril, fi indu-le transmise me-
saje de mulţumire, apreciere şi 
respect!”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Galaţi, agent-
principal Ciprian Stoica. .

Deşi a început campania cu-
răţeniei de primăvară prin oraş, 
anumite locuri sunt încă pline de 
gunoaie. Este şi cazul mai multor 
spaţii din cartierul Micro 17. În 
parcarea blocului G 3A de pe stra-
da Narciselor din acest cartier, lo-
catarii se confruntă cu o proble-
mă neplăcută: o suprafaţă destul 
de mare de teren, care ar trebui 
să fi e spaţiu verde, este invadată 

de gunoaie. Imaginile surprinse 
la fața locului arată o cantitate 
semnifi cativă de deșeuri menaje-
re, resturi de construcții și alte 
materiale abandonate în parcare. 
Situația este nu doar inestetică, 
dar și periculoasă, atrăgând ro-
zătoare și insecte și punând în 
pericol sănătatea locuitorilor.

Potrivit sesizărilor primite, 
problema persistă de mai mult 

timp, iar responsabilii de salubri-
zare nu intervin cu regularitate 
pentru a curăța zona. Locatarii 
solicită o rezolvare urgentă a 
situației și o igienizare periodică 
a parcării. Ei fac apel la bunul-
simț al celor care aruncă gunoa-
iele în mod necorespunzător și 
la implicarea autorităților locale 
în rezolvarea acestei probleme. 
. David Tudor

recunoştinţă 
O fl oare pentru doamne şi domnişoare din partea poliţiei 

insalubru
În Micro 17, spaţiu verde invadat de gunoaie

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 128 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Florescu Nina (plicul 

nr. 33), Nistor Elena (plicul nr.75) 

şi Avram Iordana (plicul nr. 

94). Cele trei câştigătoare sunt 

aşteptate la redacţie luni, 11 martie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Cristina Terze  

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

  MATEI – ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 81 de plicuri 

participante, cel trimis de Scobici 

Matei a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Matei,  elev în clasa a II-a la 

Şcoala Gimnazială Nr. 28 din Galaţi, 

a purtat numărul 22. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie, luni, 11 

martie, între orele 12.00 şi 16.00, 

cu o copie după certifi catul  lui 

de naştere şi cu carnetul de note, 

însoţit şi de unul dintre părinţi. 

. Cristina Terze  



OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

- Tradiţia construcţiilor navale u

este una cu rădăcini adânci 

la Galaţi, dar iată că, în mod 

particular, în 2024 se împlinesc 

25 ani de când SN Galaţi 

a devenit parte a Grupului 

Damen, cu sediul central în 

Olanda. Privind retrospectiv, 

care a fost cea mai importantă 

schimbare pentru industria 

navală gălăţeană?

- Hai să începem mai întâi cu ce... 
nu s-a schimbat. Și mă refer aici în 
mod special la abilitatea șantierului, 
prin oamenii lui, de a se adapta la 
toate condiţiile cerute de navele pe 
care le construiește. Nu s-a schim-
bat nici calitatea, nici felul în care 
oamenii își dedică o mare parte din 
timpul lor șantierului și navelor pe 
care le construim. În rest, s-a schim-
bat... totul! S-a schimbat felul în care 
construim navele, s-a schimbat fe-
lul în care se face proiectarea, s-a 
schimbat felul în care facem logis-
tică, clienţii, tipurile de nave.

- Unii nostalgici fac o u

comparaţie între navele 

construite cândva la Galaţi, 

de zeci de mii de tdw, și 

cele construite în prezent. 

Este realistă o astfel de 

comparaţie?

- Șantierul Naval din Galaţi, în 
primul și-n primul rând, a fost din-
totdeauna o parte foarte importantă 
a construcţiilor navale din România. 
Să nu uităm că din Galaţi s-au livrat 
două submarine pentru armata ro-
mână (NMS ”Marsuinul” și NMS 
”Rechinul”, în perioada interbelică 

– n.r.). La Galaţi a fost ulterior și Cen-
trala Navală Română, organismul 
care conducea construcţiile navale 
din România. Și, într-adevăr, înainte 
se construiau multe nave de tipul de 
care aminteaţi, dar au fost și mul-
te alte proiecte complexe, precum 
primele platforme de foraj marin - 
Gloria. Sunt realizări cu care, fără 
îndoială, navaliștii de ieri și de azi 
se pot mândri!

În prezent, însă, profi lul 
șantierului este determinat – într-
un mod foarte pregnant - de navele 
militare pe care le construim. JSS 
”Karel Doorman”, de exemplu, cea 
mai mare navă din istoria Marinei 
olandeze, a fost construită la Galaţi! 
Unul dintre puţinele spărgătoare 
de gheaţă construite în lume în ul-
timele decenii – ”Nuyina”, pentru 
Australian Antarctic Division, tot 
la Galaţi s-a făcut! Nu în ultimul 
rând, am abordat și navele pentru 
piaţa de lux, iahturile. Am început 
în 2012, mai timid, pentru a intra pe 
piaţă, iar acum construim un iaht la 
14 – 16 luni.

Practic, de la navele comerciale 
clasice, șantierul a evoluat în aceste 
ultime decenii către tipuri de nave 
mult mai de nișă, mai specializate 
și mult mai complexe.

- Ce a implicat această trecere u

de la vechile nave, bazate pe 

capacitatea de transport de 

mărfuri, la tipurile de nave 

actuale?

- Aici a intervenit Grupul Da-
men, prin transferul de tehnolo-
gie care s-a realizat dinspre vestul 
Europei spre estul Europei. Toate 
cunoștinţele și experienţa Grupului 
Damen s-a transferat aici, la Galaţi, 

prin aceste nave, dar și prin mese-
riile și cunoștinţele suplimentare 
necesare. Șantierul naval are și pro-
priul centru de formare profesiona-
lă, acreditat de Ministerul Educaţiei, 
iar la ora actuală, peste 95 la sută din 
angajaţii șantierului au trecut prin 
acest centru, fi e prin angajare și trai-
ning, fi e prin sesiunile de training 
care au loc aproape în fi ecare an.

- Investiţiile sunt o condiţie u

pentru păstrarea standardelor 

ridicate. Cam care a fost 

valoarea totală a investiţiilor 

Grupului Damen la Galaţi? 

Ce planuri de viitor aveţi în 

această privinţă?

- Anul trecut am investit în jur de 
7,8 milioane de euro în SN Damen 
Galaţi, în tehnologizare. Dar din 
1999 până în prezent, investiţiile se 
ridică la aproximativ 145 milioane 
de euro. Dar și pentru viitor avem 
ambiţii mari! Avem două proiecte 
de investiţii în vedere. Unul este 
de aproximativ două milioane de 
euro, vizează schimbarea completă 
a compresoarelor din șantier pentru 
economia de energie, dar și pentru 
creșterea instalaţiilor. Al doilea pro-
iect, foarte important, în valoare de 
23 milioane de euro (ce ar urma să 
fi e implementat prin Programul Te-
ritorial Tranziţie Justă – n.r.), se refe-
ră la o nouă hală pentru construcţia 
de nave, cu toate echipamentele pe 
care le presupune ea. Această hală 
ne va permite extinderea capacită-
ţilor de construcţie la interior, în 
special pentru piaţa de lux, dar și 
pentru piaţa militară. Și, desigur, 
continuăm investiţiile în robotiza-
rea și tehnologizarea șantierului. 
Iar o mare parte din bugete se duce 

și spre condiţiile de muncă și protec-
ţia angajaţilor.

- Există vreun atu în mod u

special al șantierului fi ind aici, 

la Galaţi?

- Cred că principalul atu al 
șantierului este versatilitatea. Sun-
tem capabili să construim în același 
timp diverse tipuri de nave pentru 
pieţe dintre cele mai diverse. Acum 
avem în lucru trei nave militare – 
nava de tip Combat Support Ship 
(CSS) ”Den Helder”, navă NATO, 
pentru Olanda, dar și două nave 
OPV 2.600 pentru o ţară non-NATO, 
Pakistan. În același timp, constru-
im și două iahturi. Versatilitatea 
șantierului a existat și va exista 
întotdeauna și este foarte apreciată 
de clienţi. De altfel, această calitate 
este de mare ajutor și pentru șantier. 
În momentul în care o piaţă scade 
ca și încărcare, automat șantierul 
se poate baza pe celelalte două, trei 
paliere pe care activează. Și atunci 
reușim să rămânem relevanţi pe 
orice segment de piaţă.

- Astfel de nave sunt foarte u

complexe. Cum reușește 

SNDG să le construiască într-

un ritm atât de alert?

- Ritmul este dat de cerinţele 
pieţei. Dar avem și o planifi care 
bună; încercăm să planifi căm con-
strucţia navei cu mult înainte de 
începerea execuţiei. Inclusiv colegii 
din Olanda sau din alte șantiere din 
Grupul Damen ne ajută cu partea 
lor – livrări de echipamente, livrări 
de materiale, proiectare etc. E o 
construcţie integrată. Asta reduce 
perioadele de timp foarte mult și 
compactează procesul de producţie 
al navei. >
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Șantierul Naval Damen Galaţi face parte din ”structura de rezisten-
ţă” a mediului economic gălăţean, fi e că ne referim aici la cele aproa-
pe 1.500 de locuri de muncă pe care le generează sau la importanţa 
șantierului în structura mediului de afaceri. SN Damen Galaţi a ”ata-
cat” în forţă piaţa navelor militare, reușind până în prezent să-și treacă 
în palmares peste 30 de astfel de nave! O prezentare a celor mai recente 
proiecte le puteţi afl a din interviul marca ”SPOT ON la Viaţa liberă” 
realizat cu dl Doru Gaibar, directorul general al SN Damen Galaţi.

DORU GAIBAR, DIRECTOR GENERAL SN DAMEN GALAŢI , INTERVIUDORU GAIBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAARRRRRRRRR,, DIRECTOR GENERAL SN DA

men Galaţi,
tier de top

ţ

 NATO în
p

în
onstrucţia

navelor
militare



9 - 10 MAR 2024  7www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

P
E

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 d
ia

lo
g

"SPOT ON 

la Viaţa liberă - 
Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa 
liberă”. Înregistrarea 

integrală a acestui interviu 
poate fi  urmărită pe canalul 

YouTube al ziarului.

- Interesant și acest sistem  u

modular de asamblare din 

SNDG. Aparent simplu, ca un 

joc de lego...

- Noi îi spunem strategie de con-
strucţie și de fapt chiar este ca un 
lego, un lego creat cu mult timp îna-
inte de ingineri, pe baza căruia se 
dezvoltă și planifi carea construcţiei 
navei, dar și planifi carea proiectă-
rii, a livrării de echipamente și pla-
nifi carea echipelor care trebuie să 
lucreze pe anumite meserii la un 
anumit moment. Dintr-o perspecti-
vă simplifi cată putem spune că, da, 
o navă este ca un joc de lego, dar cu 
”instrucţiuni de asamblare”... ceva 
mai bune!

- Dacă ar fi  să faceţi un ”top”  u

al celor mai interesante 

proiecte derulate în ultimii 25 

de ani în SN Damen Galaţi, 

care ar fi  acestea? Prin ce se 

caracterizează ele?

- Eu cred că fi ecare proiect are 
rolul lui în dezvoltarea șantierului. 
Fiind nave atât de complexe, fi ecare 
proiect generează propriul necesar 
de training, de abordare; proiectele, 
prin natura lor, ne dau direcţia și ne 
ajută să ne dezvoltăm abilităţile de 
care avem nevoie.

Dacă luăm, de exemplu, spăr-
gătorul de gheaţă ”Nuyina”. Este o 
încununare a abilităţilor legate de 
sudură! Este incredibil câtă sudură 
este necesară și ce cerinţe de calita-
te are din punct de vedere al sudu-
rii. Și atunci ne-am pregătit foarte 
mult din perspectiva sudurii și sunt 
cunoștinţe pe care le valorifi căm în 
continuare.

Dacă e să luăm în discuţie JSS 
”Karel Doorman” – este cea mai 
mare navă din dotarea Marinei 
olandeze, construită în proporţie de 
80 la sută la Galaţi. Nava a avut peste 
200 de metri, foarte complexă, iar 
planifi carea construcţiei navei, pro-
iectarea, lanţul logistic, pregătirea 
oamenilor ca număr a fost foarte 
vastă și foarte solicitantă. Din nou, 
am învăţat o mulţime de lucruri. 
Lucruri care, iată, le regăsim acum 
în construirea navei ”Den Helder”, 
foarte asemănătoare din punct de 
vedere al caracteristicilor.

Ar mai fi  și alte nave interesante, 
precum navele construite pentru 
paza de coastă suedeză. Nave care la 
momentul respectiv erau cele mai 
moderne nave de pază de coastă din 
lume! Și cred că încă sunt într-o anu-
mită măsură graţie sistemelor com-
plexe pe care le integrează! La fel, 
ne-au completat pregătirea pentru 

a manageria ca și organizaţie din 
toate perspectivele – tehnic, resur-
se umane, logistică etc. – proiecte 
complexe.

Acum construim, după cum 
spuneam, și iahturi. Este cu totul și 
cu totul altă industrie! Dacă ne ima-
ginăm luxul, trebuie să-l înmulţim 
cu 20, 30, pentru a ne da seama ce 
înseamnă cu adevărat luxul la bor-
dul acestor nave! Ele nu ajung fi na-
lizate aici, dar cerinţele de calitate 
a prelucrării oţelului și a prelucrării 
aluminiului sunt la cele mai înalte 
standarde posibile.

- Cât de relevant mai este  u

sectorul navelor civile pentru 

Damen Galaţi?

- În domeniul civil, în afară de 
piaţa de lux – iahturile – pe care le 
avem în construcţie, în iulie vom în-
cepe construcţia unei serii de patru 
feriboturi complet electrice pentru 
BC Ferries Canada. Dar și aceste 
nave, ca și concept, fac parte în pre-
zent tot din categoria unor proiecte 
mai speciale.

În fapt, preţul șantierului la ora 
actuală nu atrage preponderent 
nave civile ca și portofoliu. De ce? 
Ca să înţelegeţi puţin contextul, 
trebuie să știţi că, în prezent, peste 

90 la sută din navele armatorilor 
europeni sunt plasate în construc-
ţie în afara Europei. Ţările cu forţă 
de muncă ieftină și cu capacităţi de 
producţie mari – China, Vietnam, 
India - și-au ridicat și nivelul de cali-
tate și capacitatea de a construi nave 
complexe. Și treptat, piaţa navelor 
civile și a navelor comerciale mi-
grează spre aceste pieţe, în special 
ca urmare a preţului. Șantierele 
europene pot fi  competitive pe na-
vele cu valoare adăugată mare, cum 
sunt navele speciale sau navele mili-
tare, în cazul SN Damen Galaţi.

- La ce lansări sau noi nave u

ce vor intra în construcţie 

să ne așteptăm în perioada 

următoare?

- Anul acesta vom livra iahturile, 
dar și cele trei nave militare afl ate 
acum în lucru. Per ansamblu, anul 
2024 începe ceva mai lent pentru 
șantier, avem o relativă încărcare 
în prima jumătatea, însă în a doua 
jumătate vom lansa în fabricaţie 
cinci nave. De asemenea, la înce-
putul anului viitor vom începe pro-
gramul de fregate antisubmarin 
pentru Marina olandeză. Este un 
program compus din patru frega-
te antisubmarin, care vor începe, 
fi ecare navă, la un interval de nouă 
luni distanţă una de alta.

- Deci navele militare rămân  u

baza și pentru perioada 

următoare...

- Într-adevăr, SN Damen Galaţi 
are în primul rând un foarte bun 
renume în piaţa militară. Este sin-
gurul șantier naval din România 
care livrează nave militare, este 
furnizorul principal de nave mili-
tare pentru Marina olandeză și prin 
toate proiectele pe care le-am con-
struit – peste 30 de nave până acum 
pentru ţări NATO sau parteneri ai 
Alianţei – am dovedit capacitatea 
de a construi, practic, orice tip de 
navă care se potrivește în facilităţile 
noastre.

- Pe aceste tipuri de  u

capabilităţi mai există vreun 

șantier care să poată atinge 

într-un timp relativ scurt 

performanţa SN Damen Galaţi 

în domeniul militar?

- Nu cred. Cu tot respectul pentru 
colegii din industrie, sunt șantiere 
foarte capabile în România, în afară 
de șantierul din Galaţi. Vorbim de 
Tulcea, Brăila, Constanţa, Giurgiu, 
dar cerinţele de complexitate, cerin-
ţele de specializare ale acestor nave 
necesită mai mult timp decât o navă 
comercială obișnuită.

 - Pe zonă navală vedem în u

prezent modifi cări de ordin 

strategic – de exemplu, 

folosirea dronelor. Apar noi 

concepte? Se vorbește de un 

”portavion de drone” pentru 

Portugalia, despre care, pe 

”surse”, se spune că va fi  

construit la Galaţi...

- Aici pot să vă spun că nava va 
fi  cu siguranţă construită la Galaţi! 
Luni (4 martie – n.r.) vom semna 
contractul. E un concept nou, în-
tr-adevăr. Așa cum vedem și în 
războiul din Ucraina, vedem și ce 
se întâmplă în Orientul Mijlociu, 
dronele devin mult mai utilizate 
în războiul direct. Acest concept de 
navă – ”portavion de drone” - lansat 
de Damen și care va fi  pus în practi-
că împreună cu Marina portugheză 
se adaptează exact acestor cerinţe. 
Nava va fi  un ”portavion de drone” 
în sensul că va avea capacitatea de a 
transporta, lansa și recupera drone 
în diferite tipuri de misiuni.

- Este un proiect de tip nou, u

s-a mai construit așa ceva?

- Este prima navă de acest fel care 
se construiește.

- Cum s-a ajuns la conceperea u

unei astfel de nave?

- Succesul Damen vine prin aceea 
că își respectă deviza ”unde este apă, 

este și Damen”, este foarte orien-
tat către client. Iar aceste concep-
te iau naștere în urma demersului 
Damen de a-și asculta clienţii, de a 
le înţelege necesităţile și a veni cu 
soluţii la aceste necesităţi. În ge-
neral, marea majoritate a navelor 
speciale construite de Damen sunt 
realizate plecând în primul rând 
de la a înţelege cerinţele concrete 
ale clientului. Bineînţeles că, în 
urma acestor discuţii și cerinţe, 
Damen lansează un produs, un 
concept, care poate fi  construit.

- Acest portavion de drone,  u

cât de diferit este de 

navele ce se construiesc în 

prezent?

- Scopurile sunt diferite. Dar 
ca și complexitate l-aș compara cu 
OPV-urile construite în prezent - 
cam aceeași lungime, ceva mai 
multă lăţime, dar ca și complexi-
tate le-aș compara cu aceste OPV-
uri. Navele pentru Marina olan-
deză au și ele complexitatea lor, 
dar sunt destinate în primul rând 
suportului logistic, pe când aici 
vorbim deja de nave de luptă.

- Vorbim așadar de o navă  u

foarte versatilă, cu capacităţi 

defensive mai extinse...

- Da, tipul acesta de nave – la 
fel ca portavioanele clasice – sunt 
înconjurate de nave full-combat. 
Navele au și ele posibilitatea de a 
se apăra, dar trebuie însoţite, de 
regulă, de nave full-combat, ele 
sunt menite să fi e integrate într-
un concept strategic, alături de alte 
nave de luptă, în funcţie de natura 
operaţiunilor.

-  Industria aviatică a u

”virat” și spre producţia 

de drone, unele dintre ele 

foarte sofi sticate, precum 

cele Reaper, americane. 

Putem vedea ceva similar 

și în industria navală? Pot 

fi  dronele maritime o piaţă 

de interes și – de ce nu? - o 

nișă pentru industria navală 

gălăţeană?

- Cum spuneam, acolo unde este 
apă, este și Damen. Interesul nostru 
este pentru orice tip de navă, atât 
pentru suprafaţă, cât și de adân-
cime, dar cam atât pot să vă spun 
deocamdată...

- Pe piaţa de profi l se u

vehiculează totuși niște 

concepte. Se vorbește chiar 

și de minisubmarine mergând 

pe aceeași idee. Grupul 

Damen are în vedere astfel de 

proiecte?

- Damen este implicat deja într-o 
ofertă pentru construcţia de subma-
rine în Olanda, iar Șantierul naval 
din Galaţi are în palmares cele două 
submarine pentru Marina din Româ-
nia. Așa că nu se știe niciodată când 
apare o solicitare de felul acesta și 
probabil că vom și răspunde dacă 
vom avea capabilităţile necesare....

- La nivel de grup, SN Galaţi u

este o excepţie orientat fi ind 

pe zona militară sau grupul în 

ansamblul său ţintește, prin 

șantierele sale, acest segment?

- Cred că putem spune că SN Da-
men Galaţi este o excepţie pe zona 
militară la nivel de grup. Desigur, 
Damen poate construi nave militare 
sau semi-militare în aproape orice 
șantier pe care îl are. Dar cu precă-
dere navele militare se construiesc 
la Galaţi.

- Recent, SN Damen Galaţi u

a fost vizitat și de ministrul 

Apărării din România, Angel 

Tîlvăr, au mai fost și alţi ofi ciali 

de rang înalt la Galaţi. E posibil 

să vedem în viitorul apropiat 

și comenzi din partea statului 

român?

- Ne-am bucurat de dorinţa mi-
nistrului și a ofi cialilor din minis-
ter de a ne vizita, a fost o vizită de 
lucru, dorinţa dumnealor a fost de 
a vedea cu proprii ochi posibilităţile 
șantierului. Din punctul nostru de 
vedere este, dacă vreţi, o verifi care a 
industriei de apărare, mai mult sau 
mai puţin... Noi suntem pregătiţi. 
Oricând Guvernul României va dori 
să construiască ceva cu SN Damen 
Galaţi, noi suntem aici!   
. foto Sebastian Bleoju

SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv
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competiţii
Weekend plin pentru echipele gălăţene

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 FOTBAL . În acest weekend 
se dă startul meciurilor Ligii a 
III-a, unde Galaţiul este prezent 
cu două echipe. Ambele susţin 
meciuri foarte importante pen-
tru accederea în play-off. Unirea 
Braniştea primeşte replica echi-
pei Hamangia Baia – arbitrat de 
o reprezentantă a sexului fru-
mos,  Mădălina Ghergi (Ilfov), iar 
la Sporting Lieşti – CSM Focşani 
va fl uiera Robert Avram (Piteşti). 
Ambele partide au loc de la ora 
15,00.

? Fetele de la SC Oţelul susţin 
primul meci ofi cial din acest an, 
duminică, ora 11,00 (Stadionul 
„Siderurgistul”). Elevele antre-
norului Gabriel Călinescu vor în-
tâlni o fruntaşă a clasamentului – 
Vassas Femina Odorheiu Secuiesc 
(în tur a fost 6-2). Arbitrează Liviu 
Răsteanu (Mangalia). 

? Campionatul judeţean, Liga 
a IV-a: Şoimii Folteşti – Lascăr 
Schela (sâmbătă, ora 15:00), Vi-
itorul Umbrăreşti – Victoria In-
dependenţa, Avântul Drăgăneşti 
– Agrostar Tuluceşti, Gloria Iveşti 
– Progresul Munteni, Alegria 
Matca – Muncitorul Ghidigeni, 
Voinţa Cudalbi – Siretul Cosmeşti 
(duminică, ora 12:00), Covurluiul 
Tg. Bujor stă. 

Liga a V-a, etapa a 14-a, dumi-
nică, ora 11:00: Foresta Şendreni 
– Viitorul Frumuşiţa, Voinţa Ciş-
mele – Victoria Slobozia Conache, 
Avântul Jorăşti – ACS Vânători, Zo-
rile Griviţa – Răzeşii Valea Mărului, 
Viitorul C. Negri – Prutul Vlădeşti, 
Flacăra Pechea – Mălina Smârdan, 
Luceafărul Bereşti – Siretul Piscu 
şi Sporting Galaţi – Inter Tudor 
Vladimirescu (ora 15:00, terenul 
„Dunărea II”).

 FUTSAL . United Galaţi are de ju-
cat prima etapă de play-off în Liga I, 
duminică, de la ora 17,30, cu FK 
Odorheiu Secuiesc. Partida va avea 
loc la Sala Sporturilor „Dunărea”, cu 
gălăţenii pornind drept favoriţi la 
victorie, mai ales că n-au înregistrat 
nicio înfrângere în acest sezon. .

CSM Arcada este pregătită 
pentru un nou asalt
 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

 În primul eşalon de volei 

masculin mai sunt de disputat 

meciurile ultimelor două etape, 

a 21-a şi a 22-a. Sunt jocuri 

foarte importante care pot 

aduce unele schimbări la vârful 

clasamentului, acolo unde s-a 

afl at ani de zile, şi se afl ă încă, şi 

echipa noastră, CSM Arcada.  

 Pentru gălăţeni parcursul 
este deosebit. Pe lângă cele două 
meciuri rămase de disputat din 
sezonul regulat, mai are încă 
unul – cel restant de la Zalău. Cu 
victorii de trei puncte în toate 
aceste trei jocuri, cei de la Ar-
cada pot încheia acest parcurs 
foarte bine – adică pe primul loc. 
Aşa cum îi stă bine unei multiple 
campioane. 

 Ultimele trei meciuri, 
într-o săptămână 

Mai întâi să prezentăm clasa-
mentul până la locul 8, cu echi-
pele care ocupă aceste locuri din 

zona fi erbinte. Specifi căm faptul 
că Rapid, ca şi Arcada, au câte un 
meci mai puţin disputat, cu Timi-
şoara, respectiv cu Zalău. 

Deocamdată ierarhia se pre-
zintă astfel: 1. Corona Braşov 50 
puncte (53:18), 2. CSM Arcada 47 
p (49:13), 3. Rapid 46 p (48:16), 4. 
Dinamo 39 p, 5. SCMU Craiova 37 
p, 6. Steaua 34 p, 7. CSM Constanţa 
31 p, 8. SCM Zalău 26 puncte. 

Am punctat şi setaverajul 
primelor trei clasate – de altfel 
echipele ce-şi dispută titlul de 
campioană – pentru că şi acest 
element are importanţa sa. Cum 
procentajul acesta este favorabil 
băieţilor noştri până acum, chiar 
este de luat în seamă. Iată prime-
le trei clasate în funcţie de acest 
procentaj: Arcada – 3,76, Rapid – 
3,00, Corona – 2,94. 

CSM Arcada are de jucat în or-
dine cu: UV Timişoara, pe 10 mar-
tie (ora 12:00), restanţa cu SCM 
Zalău – pe 12 martie (ora 18:00), 
iar pe 16 martie revine acasă, cu 
Ştiinţa Baia Mare. 

Sunt trei meciuri de dimen-
siuni diferite. Primul dintre ele 

este cu penultima clasată, UV Ti-
mişoara – cu doar patru puncte 
acumulate. E o partidă aborda-
bilă ce va fi  condusă de arbitrul 
clujean Cristian Şanta şi Bogdan 
Bota (Deva). Imediat urmează de-
plasarea de la Zalău, cu o echipă 
periculoasă pe teren propriu. Se 
anunţă un meci disputat, sălăje-
nii ţinând cu dinţii de o clasare pe 
poziţia a opta, ce îi va permite să 
joace în prima grupă valorică, iar 
momentan îi este ameninţată de 
Ştiinţa Baia Mare. Este partida în 
care gălăţenii vor trebui să arate 
măsura valorii lor. 

Fără discuţie, se anunţă un joc 
destul de echilibrat, dar elevii lui 
Sergiu Stancu pot tranşa favora-
bil cu o victorie de trei puncte. 
Interesantă este şi prezenţa unui 
cuplu de arbitri de excepţie, inter-
naţionalii Bogdan Stoica (Bucu-
reşti) şi Paul Szabo (Oradea). Ace-
laşi cuplu ce a arbitrat cele mai 
importante meciuri şi la „Cupa 
României” de la Mioveni.

În sfârşit, patru zile mai târ-
ziu, sâmbăta viitoare, va fi  jocul 
cu Ştiinţa Baia Mare, acasă, în 

care n-ar trebui să se poată pune 
problema învingătoarei.

 Echipa gălăţeană este 
foarte determinată 

După ratarea Cupei a avut loc o 
analiză a jocului în care s-a consta-
tat că nu s-au respectat indicaţiile 
tactice, un joc cu greşeli neforţate 
(în special serviciile şi preluările). 
În general, un joc neinspirat. Ju-
cătorii au avut la dispoziţie o săp-
tămână de pregătiri, vizionări, de 
depăşire a momentelor mai grele. 
Altfel spus, toată lumea este pre-
gătită. Cu o totală concentrare şi 
determinare, completate cu mul-
tă încredere şi ambiţie, obiectivul 
acestei deplasări cu două meciuri 
poate fi  îndeplinit. Lotul, valid şi 
bun de joc, a plecat de vineri sea-
ră la Braşov, unde a rămas peste 
noapte, pentru ca sâmbătă să fi e 
deja la Timişoara, unde va avea 
loc şi un antrenament de seară. 
Duminică, de la ora 12,00, va fi  
meciul cu bănăţenii, iar apoi se 
merge spre Zalău, pentru cel mai 
periculos meci al seriei, cel de 
marţi, cu SCM Zalău. .

ULTIMELE MECIURI ÎN DIVIZIA A1  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 EVENIMENT. Ziua Inter-

naţională a Femeii a venit mai devre-

me pentru cele mai tinere handbaliste 

(Under 16) de la CS Municipal Galaţi. 

Antrenorul Gabriel Elisei a organizat 

o partidă între fete şi părinţii acestora, 

ce a însemnat un motiv de veselie 

şi bună dispoziţie. Evenimentul s-a 

încheiat cu diplome pentru toată lu-

mea, iar junioarele au cântat „De ziua 

ta, mămico“ şi au dăruit fl ori.

FOTBAL. La meciurile din Liga  

III-a, din acest weekend vor oficia şi câţi-

va gălăţeni. Ionuţ Constantinescu, ajutat 

de asistentul Răzvan Bedreagă se vor 

afla la meciul Vediţa Coloneşti – Unirea 

Bascov, iar la partida Axiopolis Cernavo-

dă – Gloria Băneasa vor fi prezenţi arbitri 

asistenţi Andrei Toma şi Cosmin Ursu. 

Gălăţenii au şi trei observatori în misiune: 

Daniel Burloiu, la CSM Bacău - Ştiinţa 

Miroslava, Ovidiu Lupu la Tricolorul 

Breaza – CSO Plopeni şi Simona Renţa 

la Viitorul Ianca – CSM Rm. Sărat.

HANDBAL. Se reiau 

meciurile Diviziei A, feminin. În Seria 

B, gălăţencele de la CS Municipal 

vor juca în deplasare la CSM Roman 

(duminică, ora 11,00). În tur, la Galaţi, 

au învins elevele Dacianei Balaban cu 

un scor clar, 42-30.

BOX. „Lotul naţional de box 

seniori se afl ă în cantonament la 

Complexul „Lia Manoliu” din Ca-

pitală, printre componenţii echipei 

afl ându-se şi Iuli Bârsănescu de la 

Box Club Bute Pechea. Aici gălăţea-

nul se pregăteşte pentru meciurile de 

selecţie pentru Jocurile Olimpice de 

la Paris. La califi cările din Italia, Iuli 

va boxa la categoria 57 kg., cate-

gorie agreată de către organizatori, 

fi ind obligat să coboare de la 60 kg.  

greutatea lui normală”, ne-a spus 

Felix Păun, antrenorul său.Să mai 

spunem că Bârsănescu este cam-

pion naţional, vicecampion balcanic 

şi câştigător al „Cupei României” - 

seniori. Altfel, la Turnu Severin, se afl ă 

în plină desfăşurare, meciurile „Cupei 

României” la box tineret, competiţie 

la care participă şi Herman Guter (66 

kg.) de la Pechea. 

„Amical” 
de Ziua 
Femeii

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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catedra
Grădiniţa Nr. 30 şi Fundaţia ”Familia”, 
împreună pentru mamele în situaţii difi cile

Ziua Femeii și a Mamei se 
sărbătorește în toată ţara, în fi -
ecare familie, însă sunt și femei 
care nu se afl ă în centrul atenţiei 
pe 8 martie.

 Cine sunt acestea? Femei afl a-
te în situaţii-limită, agresate de 
către soţi, mame care își păzesc, 
pline de speranţă, copilașii încer-
când cu greu să depășească trau-
mele prin care au trecut. Dramele 
femeilor, teroarea la care au fost 
supuse, au fost alinate joi, la Ga-
laţi, de niște copii și părinţi cu 
inimi mari. 

 Grădiniţa cu Program Prelun-
git Nr. 30 din Galaţi, reprezentată 
prin directoarea Tincuţa Borde-
ianu, în colaborare cu Fundaţia 
„Familia”, reprezentată de direc-
torul executiv Mariana Robea, 
au desfășurat, pe 7 martie, acti-
vitatea „Creatori mici de zâmbete 
pentru mămici”.

 Din dorinţa de a aduce o rază 
de speranţă și o mică bucurie 
pe chipul mamelor din Centrul 
de Recuperare pentru Victimele 
Violenţei Domestice din cadrul 
Fundaţiei „Familia”, educatoa-

rele Grădiniţei cu Program Pre-
lungit Nr. 30, Galaţi, subsemna-
ta, Gabriela Gîlcă, Geanina Ivan 
și Diana Stoica, alături de copii 
și părinţi, au desfășurat o acti-
vitate de voluntariat deosebită. 
Pentru ele, copiii grădiniţei au 
dăruit fi ecărei mame din centru 
și copiilor acestora un mic dar, 
de la o inimă la alta, cu gesturi 
și fără declaraţii sau vorbe goale, 
cu afecţiune și din dorinţa de a 
stârni un zâmbet, precum și a-l 
păstra pe chip. Pe lângă un cadou 
ales să producă bucurie, mămici-

le au primit și câteva cuvinte fru-
moase, de încurajare și afecţiune. 
Sperăm ca pe viitor să realizăm 
mai multe lucruri frumoase care 
să aducă zâmbetul pe chipul celor 
prezenţi în centru.  ,  Vasilica 

Drugan, educatoare 

Târg caritabil                   
de mărţişoare 
la CNAIC

ACŢIUNE. De Mărţişor, elevii de la 

Colegiul Naţional „Alexandru Ioan Cuza” au 

organizat o activitate caritabilă menită să 

ajute copiii cu posibilităţi reduse. Elevii din 

incintă au cumpărat mărţișoare confecţio-

nate de către copiii de la Centrul de zi „Sf. 

Spiridon“ din Galaţi. Preţul unui mărţișor a 

fost între 5 și 10 lei, iar toţi banii strânși din 

vânzare au fost redirecţionaţi către copiii din 

sus-menţionatul centru. Aceste acte cari-

tabile sunt o tradiţie a CNAIC-ului, an de an 

făcându-se atât donaţii, cât și alte activităţi 

menite să-i ajute pe copiii care provin din 

medii defavorizate.               , David Tudor

SEMNAL. Așa cum 

declara la o recentă lansare de 

carte, redactorul-șef și realizatorul 

revistei “Porto Franco”, Sterian 

Vicol, cele mai frumoase daruri 

pentru reprezentantele sexului 

frumos, “după fl ori sau poate chiar 

mai mult decât fl orile, sunt cărţile 

și revistele”. Printre ele ar putea fi  

și numărul 333 al mai sus pomeni-

tei reviste, cu un sumar bogat, cu 

multe texte semnate de scriitoare 

precum Diana Trandafi r, Ana Do-

bre, Denisa Crăciun, Violeta Craiu, 

Angela Baciu, Magda Ursache, 

Virginia Dimofte-Chiriac (care 

scrie, printre altele, despre Lina 

Codreanu și cea mai nouă carte 

de poezie a sa), Liliana Spătaru, 

Ileana Popescu-Bâldea, Catin-

ca Goga, Delia Grigore, Suzana 

Snejana Raichici, Irene Postola-

che, Cornelia Vîju, Ramona Onu, 

Bristena Mantu, Cristina Luca-Pa-

rapiru, mai existând și un intere-

sant interviu realizat de Daniela 

Gumann cu Iuliana Gorea-Costin, 

actriţa ”Fani Tardini” fi ind și ea 

omagiată, indirect, ca și marea 

romancieră Hortensia Papadat 

Bengescu (care-și așteaptă bustul 

în Parcul “Eminescu” din Galaţi), 

direct, de către Ana Dobre (cu un 

fragment dintr-un studiu amplu). 

Iubitorii de poezie pot găsi și 

poeme semnate de Ana Blandia-

na, Maria Mănucă, Mihaela Albu, 

Gabriela Livescu, Aura Christi.

Desigur, realizatorii revistei 

s-au gândit cu tâlc la Ziua Inter-

naţională a Femeii, dar a mai fost 

omagiat și un alt mare poet român 

contemporan, la împlinirea unei 

frumoase vârste, Gellu Dorian. 

Revista cu nr. 333 este însoţită și 

de un almanah al revistei (pentru 

anul 2024), continuând o frumoasă 

tradiţie a revistelor românești sem-

nifi cative. Dintre surprizele acestui 

almanah, subliniem minialbumul 

de lucrări plastice semnate de Ana 

Maria Cocoș, una dintre cele mai 

talentate artiste plastice 

din noua generaţie.  ,

V.L. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Elevi, profesori, părinţi și bunici 

s-au adunat, vineri, în sălile de 

clasă de la Școala Gimnazială Nr. 

16 Galaţi, pentru a aduce, prin 

activităţile derulate, un elogiu 

celei mai dragi fi inţe, mama. 

Astfel, la activităţi au participat 

și instructoarele educative din 

cadrul Asociaţiei Multifuncţionale 

Filantropice „Sf. Spiridon“, care 

au realizat obiecte decorative 

specifi ce momentului împreună 

cu elevii, mari și mici, în cinstea 

„mamei” și a zilei de 8 martie.  

Preșcolarii au pregătit pentru 
mămici „Dulceaţă de sufl et pentru 
mama!“ și o fi gurină în formă 3 D. 
Obiectele obţinute au fost vesele, di-
vers colorate și decorate, ilustrând 
nu numai personalitatea fi ecărui 
copil, dar și dragostea necondiţio-

nată și sinceră pe care o poartă în 
sufl et mamei.

Elevii de la pregătitoare și clasa 
a IV-a și-au intitulat activitatea „Din 
inimă pentru mama”. Aceștia și-au 
unit ideile și abilităţile și au creat ac-
tivitatea „Din inimă pentru mama”. 
Așadar, copiii au vrut să păstreze vie 
amintirea acestei minunate zile în 
care au lucrat împreună cu mama, 
confecţionând un tablou unde dra-
gostea pentru mama, reprezentată 
printr-o inimă, să simbolizeze emo-
ţia eternă. 

„Flori pentru mama și bunica” 
au oferit la unison micuţii clasei I A, 
pentru care ziua femeii este o zi spe-
cială așa cum este și femeia: mama, 
bunica și mătușa. Tot în cinstea ma-
mei au lucrat și elevii clasei I B, care 
au realizat felicitări pentru fi inţele 
dragi din viaţa lor. Felicitarea este 
astfel concepută încât să sintetizeze 
o seria de tehnici specifi ce prin colaj 
și să fi e o provocare a ingeniozităţii 

copiilor, aplicându-se efecte deose-
bite ce vor da strălucire și culoare 
felicitărilor create de elevi. 

„Mama, cea mai minunată fi -
inţă!” au spus și elevii de la clasa 
a II-a. Atât părinţii, cât și copiii au 
fost supuși mai multor provocări. 
Tot din dragoste pentru mame sau  
bunici, au lucrat și restul elevilor 
școlii, îndrumaţi de profesoare și 
ajutaţi de mămicile vizibil emo-
ţionate. Clasele a VII-a B și a VI-a 
conduse de doamnele profesoare 
Cristina Acasandrei și Anișoara 
Constantin și-au desfășurat acti-
vitatea în mirosul inconfundabil 
al lavandei. Alături de cele două 
cadre didactice, copiii au confecţi-
onat buchete inedite, pe care le-au 
oferit cu multă iubire celor dragi. 
Nici elevii de la clasele a  VII-a A 
nu s-au lăsat mai prejos, realizând, 
pentru fi inţele dragi lor, „Craftul 
primăverii”, pentru a consolida 
relaţia dintre elevi și părinţii aces-

tora. Îndrumaţi de profesorul de 
limba engleză, elevii cei mai mari 
ai școlii, care curând vor fi  liceeni, 
și-au dovedit abilităţile în cadrul 
activităţii intitulate „Ceaiul de la 
ora 10”, în care, într-o atmosferă 
relaxantă, întreţinută de un ceai 
englezesc asortat cu un fursec, au 
confecţionat brăţări cu numele 
unui coleg pe care îl apreciază cel 
mai mult, ca amintire pentru anii 
de școală petrecuţi împreună sau 
cu numele mamei lor, în semn de 
respect și preţuire. Munca în echi-
pă, imaginaţia și creativitatea atât 
a profesorilor cât și a elevilor și a 
părinţilor a fost salutată și aprecia-
tă de directoarea unităţii de învăţă-
mânt, profesoara Mariana Mogoș. 
Aceasta a menţionat faptul că eve-
nimentul de pe 8 martie este deja o 
tradiţie pentru școala lor, fi ind deja 
la cea de a 12-a ediţie, în care pă-
rinţi, copii și profesori își dau mâna 
și realizează lucruri minunate. ,

ACTIVITĂŢI PRACTICE DEDICATE ZILEI DE 8 MARTIE  .   CREATIVITATE spectacol
Darul lui Sterian 
Vicol pentru 
domnișoarele 
și doamnele 
Galaţiului
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Omagiu mamei, de la mic 
la mare, la Şcoala Nr. 16 
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Măriri de salarii 
în sistemul de sănătate 
şi cel de asistenţă socială 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Alexandru 

Rafi la, a precizat că Ordonanţa 

de Urgenţă adoptată joi de 

guvern privind majorarea 

salariilor de bază ale 

personalului medical prevede 

venituri mai mari pentru 

asistenţii medicali cu 30 la sută 

şi pentru medici cu 8 la sută, 

acordate în două tranşe, din 

lunile martie şi iunie. 

„Pentru asistenţii medicali, 
cumulativ cu cei 5 la sută acordaţi 
la începutul anului, majorarea e 
de 35 la sută, o majorare consis-
tentă. Personalul TESA primeşte 
20 la sută, personalul auxiliar - 25 
la sută şi ceva mai puţin la me-
dici care au avut salariile mărite 
încă din 2018 foarte mult şi acum, 
în afară de cei 5 la sută acordaţi 
la începutul anului, mărirea e 
de 8 la sută. Toate aceste măriri 

vor fi  acordate în două tranşe, în 
martie şi în iunie. Majorarea se 
raportează la salariile din decem-
brie“, a spus ministrul Rafi la, la 
Antena 3. 

Ministrul Sănătăţii a punctat 
că întotdeauna există şi persoane 
nemulţumite, dar „deschiderea 
de care a dat dovadă guvernul în 
cadrul constrângerilor bugetare 
existente a fost maximă“. 

„Mai mult decât atât nu cred 
că se poate acorda. E un început 
care arată buna-credinţă şi deter-
minarea Ministerului Sănătăţii, 
a guvernului pentru a îmbună-
tăţi condiţiile pentru salarizarea 
personalului medical. A fost o 
mărire consistentă, între 20 şi 
35 la sută, în funcţie de categoria 
profesională. (...) Este o remunera-
ţie corectă“, a adăugat Rafi la. 

Potrivit acestuia, trebuie dez-
voltate criterii de plată pentru 
performanţă. „Nu poţi să pui 
semnul de egalitate între un 
chirurg care face câteva operaţii 

într-o lună şi altul care care face 
câteva operaţii pe zi. Din păcate, 
în momentul de faţă au acelaşi ve-
nit. (...) Performanţa în medicină 
o măsori şi prin cantitate şi prin 
complexitatea intervenţiilor pe 
care le faci. De exemplu, o ope-
raţie de apendicită nu e similară 
cu o operaţie de neurochirurgie. 
Eu mă refer la aceeaşi categorie 
de personal, adică nu compari 
un neurochirurg cu un chirurg 
general, şi acolo trebuie să existe 
o plată prin care performanţa să 
fi e încurajată. Discut despre un 
concept, nu despre punerea lui 
în aplicare mâine, dar asta este 
direcţia în care trebuie să ne în-
dreptăm. (...) Managerul trebuie 
să aibă la îndemână instrumente 
de a crea departajări“, a mai afi r-
mat ministrul Alexandru Rafi la. 

Guvernul a aprobat majorarea 
cu 20 la sută, în două tranşe, a sa-
lariilor de bază pentru personalul 
din sistemul de sănătate şi cel din 
asistenţă socială, potrivit purtăto-

rului de cuvânt al Executivului, 
Mihai Constantin. „Guvernul vine 
cu o măsură prin care să stimule-
ze resursa umană din întregul sis-
tem sanitar şi al asistenţei sociale. 
Benefi ciari sunt peste 235.000 de 
salariaţi din sistemul de Sănătate, 
precum şi circa 46.000 de persoa-
ne încadrate pe funcţii de spe-
cialitate de îngrijire şi personal 
TESA din unităţile şi centrele de 
Asistenţă Socială cu sau fără per-
sonalitate juridică (...) Măsura se 
aplică şi personalului din cadrul 
Agenţiei Naţionale de Transplant, 
Ofi ciul Central de Stocare pentru 
Situaţii Speciale, Academiei de 
Ştiinţe Medicale şi Agenţiei Naţio-
nale a Medicamentului şi a dispo-
zitivelor medicale din România“, 
a declarat Mihai Constantin, joi, 
la Palatul Victoria, la sfârşitul şe-
dinţei de guvern. 

Impactul bugetar al acestei 
măsuri este estimat la 2,3 mili-
arde de lei din bugetul de stat, a 
precizat acesta. .

MAJORĂRI ÎN DOUĂ TRANŞE  .  EXECUTIV 

Guvernul s-a reunit vineri, 8 
martie, într-o şedinţă extraordi-
nară pentru a adopta proiectul 
de ordonanţă de urgenţă privind 

organizarea alegerilor europarla-
mentare şi alegerilor locale în data 
de 9 iunie 2024. Înaintea reuniunii 
guvernamentale, la Palatul Victo-

ria a fost programată o şedinţă a li-
derilor coaliţiei de guvernare refe-
ritoare la organizarea alegerilor.

Pe 29 februarie Ministerul 
Afacerilor Interne a pus în trans-
parenţă publică un proiect de 
ordonanţă de urgenţă privind 
măsurile avute în vedere pentru 
organizarea şi desfăşurarea ale-
gerilor pentru membrii din Ro-
mânia în Parlamentul European 
şi a alegerilor pentru autorităţile 
administraţiei publice locale.

Prin proiectul de OUG se pro-
pune ca alegerile europarlamen-
tare şi locale să se desfăşoare în 
aceeaşi zi, duminică, 9 iunie 2024. 

Totodată, se propune ca perioada 
electorală să înceapă la data de 12 
martie şi să se încheie în termen 
de 3 zile de la publicarea rezul-
tatului alegerilor în Monitorul 
Ofi cial al României. 

Potrivit proiectului, la alege-
rile din data de 9 iunie, o per-
soană poate candida, în acelaşi 
timp, pentru Parlamentul Euro-
pean, precum şi pentru funcţia 
de consilier local, de consilier 
judeţean, de primar sau de pre-
şedinte al Consiliului judeţean, 
în condiţiile prevăzute de Legea 
nr. 115/2015, cu modifi cările şi 
completările ulterioare. .

comasare
Ordonanţă privind alegerile europarlamentare şi locale

Furt de 
criptomonede 
de milioane 
de euro 

 DECALAJ 

SALARIAL ÎNTRE 

FEMEI ŞI BĂRBAŢI 

INEGALITATE. Decalajul 

salarial dintre femei şi bărbaţi 

continuă să fi e ridicat în România, 

respectiv de 21,6 la sută în favoarea 

bărbaţilor, relevă analiza „Equal 

Pay Gender“, realizată de PwC 

România pe baza datelor colectate 

în cadrul sondajului Paywell. Potrivit 

sursei citate, în 2023, decalajul 

este calculat ca raport între salariul 

mediu al bărbaţilor şi cel al femeilor, 

iar faţă de ediţia anterioară a 

analizei, din 2022, se afl ă, totuşi, în 

scădere cu 1,7 puncte procentuale. 

În funcţie de industriile în care 

lucrează, cele mai mari decalaje 

salariale în favoarea bărbaţilor sunt 

în sectoarele: Bancar, de 30,5 la 

sută, Farmaceutic de 16,5 la sută, 

Retail 15,27 la sută şi Tehnologie, 

de 11,92 la sută. O situaţie diferită 

este întâlnită în producţie şi BPO/

SSC, unde rata este inversă de 

-7,02 la sută, respectiv de -0,11 la 

sută. Analiza de specialitate arată, 

totodată, că diferenţele cele mai 

mari, raportate la poziţiile pe care 

le ocupă, sunt pentru operatori, de 

19,64 la sută, iar cele mai mici la 

nivel de top management, de 6,09 

la sută.  . O.A.C. 

ANCHETĂ. Procurorii DIICOT, împreună 

cu poliţiştii Brigăzii de Combatere a Criminalităţii 

Organizate Bucureşti, au efectuat, joi, 40 de per-

cheziţii domiciliare în Bucureşti şi judeţele Ilfov, 

Vâlcea, Braşov, Constanţa şi Sălaj, într-un dosar 

furt de criptomonede în valoare de milioane de 

euro. Conform DIICOT, în anul 2019, în Bucureşti, 

a fost constituită o grupare, la care au aderat 

peste 20 de membri, cetăţeni români şi străini, 

care avea ca scop săvârşirea infracţiunilor de 

spălare a banilor proveniţi din infracţiuni informa-

tice. Membrii grupării sustrăgeau criptomonedele 

şi ulterior le transferau succesiv prin mai multe 

portofele electronice. . O.A.C.
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 Dacă Statele Unite 
„se retrag” din Ucraina, 
Europa va fi în pericol 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american Joe 

Biden şi-a susţinut, joi, discursul 

despre Starea Uniunii, ultimul pe 

care l-a rostit în actualul mandat. 

Prima temă abordată a fost 

războiul din Ucraina, înainte de 

a trece la subiecte interne, alese 

cu precădere pentru contrastul 

electoral cu Donald Trump, 

viitorul său rival la alegerile 

prezidenţiale din toamnă, potrivit 

BBC. 

Discursul lui Joe Biden despre 
Starea Uniunii a fost constru-
it pe o retorică agresivă, care a 
avut ca scop clar să-i convingă pe 
democraţii care erau îngrijoraţi 
şi aveau dubii că prezumtivul lor 
candidat este pregătit să se con-
frunte cu Donald Trump. Din 
acest punct de vedere, a fost un 
succes, scrie BBC. 

Biden a reiterat că Ucraina 
cere asistenţă militară şi arme 
pentru a lupta împotriva Rusiei, 
dar nu personal american. „Ei nu 
cer soldaţi americani. De fapt, nu 
există soldaţi americani în război 
în Ucraina. Şi sunt hotărât să ră-
mână aşa“, a spus Biden, într-o 
aluzie care s-a dorit a fi  o repli-
că la declaraţiile controversate 
ale preşedintelui francez Em-
manuel Macron, care a invocat 
recent posibilitatea trimiterii pe 
viitor a unor trupe occidentale în 

Ucraina. 
„Mesajul meu pentru Putin 

este simplu: noi nu vom pleca, 
nu ne vom pleca, nu ne vom da 
la o parte. Istoria se uită la noi”, a 
spus Biden înainte de a începe un 
atac indirect asupra lui Donald 
Trump, evocând insurecţia din 6 
ianuarie 2021 asupra Capitoliului 
şi subliniind că democraţia ame-
ricană a învins. 

Democraţii s-au ridicat în pi-
cioare pentru a aplauda comen-
tariul lui Biden despre Putin. 
Niciun republican, cu excepţia 
senatorului moderat de Utah 
Mitt Romney, nu a părut să li se 
alăture. 

Cu toate acestea, mai mulţi 
republicani s-au ridicat în picioa-
re alături de democraţi atunci 
când Biden a spus că America 
trebuie să fi e alături de Ucraina, 
scrie BBC. Putin este în marş, dar 
Ucraina se poate apăra singură 
cu mai mult ajutor, a spus preşe-
dintele, remarcă ce a primit din 
nou aplauze furtunoase. Biden l-a 
ironizat pe Donald Trump, fără 
a-i pomeni numele vreodată, cri-
ticându-l dur pentru comentari-
ile recente în care a afi rmat că 
ar spune Rusiei „să facă ce naiba 
vrea”, dacă ţările NATO nu contri-
buie mai mult la propria apărare. 
„Fostul preşedinte chiar a spus 

asta, înclinându-se în faţa unui 
lider rus. Este periculos şi este 
inacceptabil”, a punctat el. 

Biden a făcut referire la Trump 
numindu-l „predecesorul meu, 
un fost preşedinte republican”, 
dar niciodată rostindu-i numele. 

El a promis, de asemenea, un 
angajament continuu faţă de 
NATO şi faţă de securitatea euro-
peană, spunând că dacă SUA „se 
retrag” din Ucraina, Europa va fi  
în pericol. „Nu vom pleca”, a pro-
mis el în aplauzele puternice ale 
congresmenilor din sală. Mesajul 
pentru Putin „Am venit să trezesc 
Congresul!” a spus Biden, care şi-a 
început discursul intrând direct 
în subiectul Ucraina şi evocând 
momentul când Ronald Reagan 
i-a spus ultimului lider sovietic: 
„Domnule Gorbaciov, dărâmaţi 
acest zid!” 

El a mai evocat un moment 
istoric, Starea Uniunii care a 
avut loc în ianuarie 1941, când 
Roosevelt s-a adresat naţiunii cu 
aproape un an înainte de atacul 
de la Pearl Harbor. „Libertatea 
şi democraţia sunt atacate, atât 
acasă, cât şi peste hotare”, a spus 
Biden făcând paralela cu prezen-
tul. El a spus că scopul discursu-
lui despre starea Uniunii este de 
a „trezi Congresul şi de a alerta 
poporul american” că democra-
ţia este în joc. „Dacă cineva din 
această sală crede că Putin se va 
opri la Ucraina, vă asigur că nu o 
va face”, a avertizat el. .

JOE BIDEN, DISCURSUL DESPRE STAREA UNIUNII  .  AVERTISMENT

 STATUL ISLAMIC, 

PLANURI 

„IMINENTE” 

DE ATAC 

LA MOSCOVA

ALERTĂ . Ambasada 

SUA din Rusia a avertizat că 

„extremiştii“ au planuri iminente 

pentru un atac la Moscova, la 

câteva ore după ce Serviciile ruse 

de Securitate au anunţat că au 

dejucat un atac armat la o sinagogă 

plănuit de o celulă a ramurii afgane 

a grupării Statul Islamic, a relatat 

vineri Reuters. Aceasta a emis 

avertismentul la câteva ore după 

ce Serviciul de Securitate Federal 

rus, principalul succesor al KGB-

ului din era sovietică, a anunţat 

că a dejucat un atac asupra unei 

sinagogi din Moscova a unei celule 

a grupării sunite Statul Islamic. Este 

neclar dacă cele două anunţuri sunt 

legate, precizează Reuters. FSB 

a precizat că o celulă a grupării 

Statul Islamic opera în regiunea 

rusă Kaluga ca parte a ramurii 

afgane a organizaţiei, cunoscute 

şi sub numele ISIS-Khorasan 

şi care are ca scop declarat 

instituirea unui califat în Afganistan, 

Pakistan, Turkmenistan, Tadjikistan, 

Uzbekistan şi Iran. Când au fost 

interceptaţi, militanţii au opus 

rezistenţă forţelor speciale ruse şi 

au fost „neutralizaţi“ după ce s-a 

tras asupra lor.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedinta Republicii Moldo-
va, Maia Sandu, a cerut, într-un 
interviu publicat vineri în „Le 
Monde“, un sprijin mai mare pen-
tru Ucraina, o pavăză pentru ţara 
sa „atâta timp cât Kievul rezistă“, 
şi a afi rmat că „Vladimir Putin 
trebuie oprit“ în numele securi-
tăţii Europei. 

„Astăzi, ne simţim în sigu-
ranţă datorită rezistenţei ucrai-
nenilor, dar Europa - nu doar 
Europa, ci toate ţările care vor 
să-şi respecte graniţele - trebuie 
să înţeleagă că Vladimir Putin 
trebuie oprit. Dacă vrem pace, 
trebuie să ajutăm Ucraina în toa-
te modurile posibile“, a declarat 

pentru cotidianul francez şefa de 
stat a Republicii Moldova. „Cred 
că mulţi (europeni) înţeleg acum 
că Vladimir Putin nu se va opri. 
Trebuie (...) să găsim o modalitate 
de a fi  mai efi cienţi în susţinerea 
Ucrainei“, a insistat ea, într-o vi-

zită ofi cială la Paris. Maia Sandu 
a salutat acordul de apărare sem-
nat joi cu Franţa, „un prim pas 
pentru a contribui la consolida-
rea securităţii Republicii Moldo-
va şi a regiunii“. Acordul prevede 
deschiderea unei misiuni perma-

nente de apărare la Chişinău în 
următoarele luni. Cu toate aces-
tea, el nu include nicio garanţie 
de securitate, potrivit unor surse 
diplomatice moldoveneşti. 

Republica Moldova este ţinta 
„interferenţelor“ ruseşti, care „se 
intensifi că pe măsură ce” ea se 
îndreaptă „spre integrarea în Eu-
ropa”, potrivit preşedintei acestei 
ţări cu 2,6 milioane de locuitori. 
Chişinăul se teme în special de 
o intensifi care a dezinformărilor 
în perspectiva alegerilor prezi-
denţiale şi a referendumului pri-
vind aderarea la UE prevăzut în 
toamnă, în condiţiile în care cele 
27 de state membre au decis în 
decembrie să deschidă negocieri 
ofi ciale de aderare cu Republica 
Moldova. .

securitate regională 
Acord pe teme de Apărare între Franţa şi Republica Moldova

 Franţa nu va 
trimite „trupe 
combatante la 
sol” în Ucraina

CLARIFICĂRI. Trimiterea de „tru-

pe combatante la sol“ în Ucraina nu este avută 

în vedere, a clarifi cat vineri ministrul francez al 

Apărării, Sébastien Lecornu, anunţând în schimb 

că trei companii franceze vor produce sau întreţine 

armament pe teritoriul Ucrainei, relatează AFP. Pe 

26 februarie, preşedintele Emmanuel Macron a 

provocat o polemică intensă refuzând să excludă 

„din principiu“ opţiunea unei trimiteri de trupe occi-

dentale în Ucraina pe viitor, la fi nalul conferinţei de 

la Paris care a reunit lideri ai ţărilor aliate Ucrainei, 

în principal europene. Potrivit ministrului francez 

al Apărării, fraza şefului statului francez a fost „în 

mare parte scoasă din context“. . O.A.C.
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 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu trei paturi 

în Cimitirul Eternitatea, zonă ul-

tra-centrală. Telefon 0742066853. 

(283704) 

 • Vând 10 familii de albine. Preţ ne-

gociabil- 350 lei pe familie. Telefon: 

0758673900 (283714) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr monede, magne-

tofon, pick-up, viniluri, vechi. 

0722133977. (283718) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(283666) 

 • Zugrăveli case, apartamente, in-

stalaţii sanitare, electrice. Totul la 

cheie. 0746525531. (283726) 

 LICITAŢII  

 • ,,ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 

AGROALIMENTARE SA orga-

nizează în data de 14.03.2024, 

ora 10.00 la sediul societăţii din 

Galaţi, str. Traian nr. 63, licita-

ţie publică cu strigare pentru 

închirierea următoarelor spa-

ţii: PIATA CENTRALA – spatiu 

comercial C2.7 – 29,60 mp; 

PIATA CALEA BASARABIEI 

- spatiu comercial C12.1 + 

C12.2 - 15,00 mp (7,50 mp 

comercial + 7,50 mp depo-

zitare); COMPLEX FLORA 

– spatiu depozitare F3.1 + 

F3.2 – 27,60 mp; COMPLEX 

TUDOR VLADIMIRESCU – 

spatiu depozitare – 27,30 mp; 

PIATA CENTRALA – HALA 

INDUSTRIALE – stand F7 – 

8,00 mp/stand – comercial. 

Procurarea documentaţiei şi 

înscrierile se fac până la data 

12.03.2024 de la sediul socie-

tăţii. (283722) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

OUAI Siretul Sendreni, cu sediul 

in comuna Sendreni, sat Sendreni, 

Incinta Agromec Şendreni, cod fi s-

cal 39578647, convoacă Adunarea 

Generală ordinară a membrilor 

OUAI Siretul Şendreni, care va avea 

loc la data de 10.04.2024 ora 10,00, 

la sediul din com.Şendreni. Ordinea 

de zi: 1.Prezentarea şi aproba-

rea situaţiilor fi nanciare anuale la 

31.12.2023; 2.Prezentarea şi apro-

barea contului de excedent/profi t 

sau defi cit/pierdere la 31.12.2023; 

3.Prezentarea şi aprobarea buge-

tului de venituri şi cheltuieli pe anul 

2024; 4.Prezentarea şi aprobarea 

raportului de gestiune al Consiliului 

de Administraţie, al raportului comi-

siei de cenzori, al raportului comisiei 

de conciliere; 5.Diverse; În cazul în 

care nu se îndeplinesc condiţiile 

statutare legale de cvorum, aduna-

 FELICITĂRI  

 • Cei 17 trandafi ri pe care i-ai adunat 

în cununa vieţii tale, lasă-i astăzi să 

se împletească într-un buchet al îm-

plinirii. Fie ca toate fl orile iubirii să-ţi 

împodobească viaţa şi să-ţi vezi îm-

plinite toate dorinţele. Dumnezeu 

să-ţi ocrotească întreaga viaţă! La 

mulţi ani, Andrei Ion! îţi urează sora, 

părinţii, verişorii, mătuşile, unchii, 

bunicii. (283723) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, et.4, 

bl.J5, Micro 21. Telefon 0747662027. 

(283621) 

 • Vând apartament 2 camere, et.2, 

Ţiglina I, bl.PS. Tel. 0752290760. 

(283649) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă, 160 mp, comuna 

Braniştea, în spatele Primăriei. 

0742203790. (283683) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • De vânzare teren arabil si-

tuat în comuna Varlezi, judeţ 

Galaţi. Telefon 0750 428 028. 

(283549) 

 • Vând 1000 mp teren comu-

na Braniştea, zonă centrală. 

0742203790. (283682) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283449) 

 • Angajăm: Electricieni, Sudori 

şi Lăcătuş mecanic. Rel. la tel 

0746045589 (283543) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352. (283575) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283576) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352 (283577) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(283578) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER AGRO-

NOM, TEHNICIAN AGRONOM, 

LUCRĂTOR COMERCIAL, ZI-

DAR. TEL.0745686276 (283608) 

 • Societate în domeniul construcţi-

ilor angajează în condiţii avantajoa-

se: ingineri cu experienţă şi tineri 

absolvenţi, tehnicieni devizieri, ma-

eştri mecanici, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze şi reţele apă, 

sudori cu arc electric şi autogen, 

fi erari-betonişti, dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, cazare şi 

masă caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (283610) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr.contact: 0756458101 

(283618) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar şi operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel. 

0742156909. (283637) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, tinichi-

gii, tâmplari, lăcătuşi şi tubu-

latori în domeniul naval. Rel: 

0723.579.611. (283653) 

 • Angajăm administrator cu atestat 

sau casier. Program 8ore. Salariu mi-

nim pe economie. Tel. 0756579632. 

(283656) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658) 

 • REMATINVEST angajează şo-

feri automacaragii, containere, 

sortatori produse diverse. Salarii 

motivante, bonuri masă, fără de-

plasări. 0733070040, 0733070160, 

0751020546. (283659) 

 • Societate comercială an-

gajează electricieni instalaţii 

de ridicat pentru punct de 

lucru Brăila. Relaţii la telefon 

0742020701. (283690) 

 • Angajăm şofer pentru auto-

basculantă articulată transport 

piatră şi deşeuri fi er vechi. Tel: 

0744555345. (283700) 

 • Angajăm sudor autogen de-

bitat fi er vechi. 0758109412. 

(283701) 

 • Angajez vânzătoare legume fructe, 

Piaţa Centrală. Nr. tel. 0746550717. 

(283702) 

 • Caut şofer şi menajeră. Tel. 

0747569191. (283717) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând WV Touran, an fabricaţie 

2011, cu defect. Telefon 0751346177. 

(283657) 

rea este convocată pentru data de 

11.04.2024, orele 10,00, în acelaşi 

loc şi cu aceeaşi ordine de zi. Relaţii 

la telefon 0236.826377. (283712) 

 • În baza legii 1/2005 privind 

organizarea şi funcţionarea 

cooperatiei şi a actului con-

stitutiv al societăţii, adminis-

tratorul unic al Consumcoop 

Independenţa 1877, societate 

cooperativă, convoacă pentru 

data de 24.03.2024, ora 16:00 

la sediul cooperativei din co-

muna Independenţa, str. Tudor 

Vladimirescu nr. 105, Judeţul 

Galaţi, adunarea generală 

ordinară a membrilor coope-

ratori, cu următoarea ordine 

de zi: • Prezentarea, discu-

tarea şi aprobarea raportului 

Administratorului unic pe anul 

2023 • Prezentarea, discuta-

rea şi aprobarea raportului 

cenzorului • Dezbaterea şi 

aprobarea situaţiilor fi nancia-

re pe anul 2023 • Descărcarea 

de gestiune a administrato-

rului • Aprobarea bugetului 

de venituri şi cheltuieli pentru 

anul 2024 • Alte probleme de 

competenţă AGO În cazul ne-

îndeplinirii cvorumului prevă-

zut de legea 1/2005, Adunarea 

Generală va fi  reconvocată 

pentru fi ecare din zilele urmă-

toare, în acelaşi loc şi la ace-

eaşi oră, până la îndeplinirea 

prevederilor legale şi statuta-

re. (283724) 

 DIVERSE  

 • În amintirea rudelor care au su-

ferit înainte de 1964 sau după, 

sună la 0236479171. (283665) 

 • Unitatea Administrativ Teritorială 

Vânători, titular al planului „Reac-

tua lizare Plan Urbanistic General, 

Comuna Vânători”, cu amplasamen-

tul în Comuna Vânători, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii pri-

mei versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 

zilnic, de luni până vineri şi la sediul 

titularului, Vânători, str. Eroilor, nr. 23. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul APM Galaţi în 

termen de 15 zile calendaristice de la 

data apariţiei anunţului. (283687) 

 • Unitatea administrativ terito-

rială Comuna Jorăşti, titulară a 

proiectului,,Reabilitare, moderni-

zare, extindere şi dotare Şcoala 

Gimnazială nr.1 Jorăşti, cvartal 35, 

comuna Jorăşti, judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, de către A.P.M. Galaţi 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul ,,Reabilitare, moder-

nizare, extindere şi dotare Şcoala 

Gimnazială nr.1 Jorăşti, cvartal 35, 

comuna Jorăşti, judeţul Galaţi” 

propus a fi  amplasat în Sat Jorăşti, 

comuna Jorăşti, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl-reglemen-

tari/acordul de mediu /drafturi acte 

de reglementare/proiect decizia de 

încadrare 2024. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare 

pe adresa de e-mail:offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax:0236471009, în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi. (283725) 

 COMEMORĂRI  

 • Duminică, 10 martie, se îm-

plinesc 20 de ani de când 

scumpul nostru

SESERMAN ILIE

ne-a părăsit. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Seserman Nicolae, fi ul, nora 

şi nepoatele. (283720) 

ANUNŢ PUBLIC

Consiliul Judeţean Galaţi, titular al planului „Strategia de 
dezvoltare a judeţului Galaţi 2021-2028”, anunţă publi-
cul interesat asupra defi nitivării Raportului de Mediu şi 
organizarea dezbaterii publice a acestuia în ziua de 24 
aprilie 2024, la ora 14:00, la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Raportul de Mediu se găseşte pe site-ul A.P.M. Galaţi la 
secţiunea: Reglementări – Avizul de mediu – Documenta-
ţii procedură SEA şi EA – Rapoarte de mediu şi studii de 
evaluare adecvată.

Observaţiile şi sugestiile vor fi  transmise pe adresa de 
e-mail a APM Galaţi offi ce@apmgl.anpm.ro, până la data 
de 24 aprilie 2024.

PRF MP 003731
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1454  u Se naşte AMERIGO 
VESPUCCI (m. 1512), vestit 
navigator italian.
1859  u Se naşte ALEXANDRU 
AVERESCU (m. 1938), mareşal, om 
politic [ministru, prim-ministru], 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1873  u Se naşte NICOLAE 
LONGINESCU (m. 1935), doctor 
în filozofie, pedagog, cu activitate 
didactică şi la Galaţi. Are un bust 
amplasat în faţa Liceului Pedagogic 
„C. Negri“ din Galaţi.
1907  u Se naşte MIRCEA ELIADE 
(m. 1986), filosof, prozator, eseist, 
specialist în istoria religiilor, 
preşedinte al Academiei Americane 
de Ştiinţe şi Arte, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1934  u Se naşte IURI GAGARIN 
(m. 1968), cosmonaut rus, primul 
om care a zburat în Cosmos (la 12 
aprilie 1961).
1942  u Se naşte ION CARAMITRU 
(m. 2021), actor de teatru şi film, 
preşedintele UNITER de la înfiinţare 
(1990), director general al Teatrului 
Naţional Bucureşti (din 2005), 
Cavaler de Onoare al Ordinului 
Imperiului Britanic (1995). În 
perioada 1996-2000, a fost ministru 
al Culturii.
1943  u Se naşte ROBERT JAMES 
(BOBBY) FISCHER (m. 2008), celebru 
şahist american.
1944 u Încetează din viaţă GRIGORE 
ANTIPA (n. 1867), biolog, oceanolog, 
vicepreşedinte (1921-1924; 1935-
1938) al Academiei Române.
1953  u Se naşte, la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, PETRE RĂU, poet, prozator, 
eseist, publicist.
1961  u Încetează din viaţă CEZAR 
PETRESCU (n. 1892), prozator, 
publicist, autor de literatură pentru 
copii, traducător.
2006  u Încetează din viaţă LAURA 
STOICA (n. 1967), interpretă de 
muzică pop-rock.
2015  u Încetează din viaţă 
MARCEL DRAGOMIR (n. 1944), 
compozitor. 

program TV sâmbătă  9 martie
07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Băieţi buni, băieţi răi

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă

23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

00:55 Dincolo de alb şi negru (R)

01:50 Vreau să fi u sănătos (R)

02:40 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 O şansă pentru Emma

SUA, Dramă, Familie, 
Sport

13:00 Parisul poate aştepta

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 The King’s Man: Începutul

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Thriller

22:30 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

01:30 Ghost Rider:                      

Demonul răzbunării 3D (R)

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

03:15 I Like IT (R)

03:45 Superspeed (R)

04:15 O şansă pentru Emma (R)

SUA, Dramă, Familie

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef 

cu Roxana Blenche
15:30 Power Couple -                         

La bine si la greu (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

show de divertisment
00:00 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

07:30 O dragoste (R)

Turcia, Dramă, Romantic
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
21:00 Roata norocului

23:30 Dreptate prin răzbunare

SUA, Thriller
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 ROventura (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:25 Roboţii

SUA, Comedie, Romantic
09:00 Fantasticul domn Fox

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri

10:30 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie, Romantic
12:05 Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
13:35 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
15:45 Emily

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă

17:55 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
20:00 Aristotel şi Dante 

descoperă secretele 

Universului

21:35 Amuţire

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Mister

23:10 Îngeri şi Demoni

SUA, Mister, Thriller
01:25 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică                     

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Pasiune obsesivă

SUA
22:00 Stare de urgenţă

SUA
23:50 Drag de România mea! (R)

01:45 Ora de ştiri (R)

02:35 E vremea ta! (R)

02:45 Pasiune obsesivă (R)

SUA

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNNORAT. În acest weekend, cerul va 

fi  înnorat. Temperaturile maxime vor ajunge 

la 11°C sâmbătă și la 14°C duminică. Mini-

mele nocturne sunt estimate la 1°C sâmbătă 

și 5°C duminică. Există 6-6% șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge viteze cuprinse 

între 5 și 15 km/h. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 764 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va avea valori 

cuprinse între 55 și 58 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:31 am

apune

56:06 pm

meteo 9 - 10 martie România & Europa 

Timişoara

15  44

Cluj

13  00

Bucureşti

14  11

Galaţi

11  11
Constanţa

 9   33

Braşov

11 -2-2

Londra

14  88

Paris

14  77
Madrid

10  55
Roma

17  99

Chişinău

10 -2-2

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia personală 
„70/45 Gheorghe Gogescu”; expoziţia de 
patrimoniu „Linia nud“, cu desene din colecţia 
de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Evadare din fabrica de vise“, de 
Valentin Huiban.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi tradiţionale 
din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu na  u

Costache Negri)  Temporar închisă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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1628  u Se naşte MARCELLO 
MALPIGHI (m. 1694), medic, 
naturalist italian.
1832  u Încetează din viaţă MUZIO 
CLEMENTI (n. 1752), compozitor, 
pianist, teoretician italian.
1833 u Se naşte DIMITRIE A. 
STURDZA-MICLĂUŞANU 
(m. 1914), istoric, om politic, 
preşedinte (1882-1884) al 
Academiei Române. Membru 
fondator (1875) şi preşedinte 

(1891-1908) al Partidului Naţional 
Liberal.
1854  u Se inaugurează prima 
linie telegrafică interurbană din 
Muntenia [Bucureşti -Giurgiu].
1895  u Încetează din viaţă 
CHARLES FREDERICK WORTH (n. 
1825), „părintele croitoriei de lux“.
1898  u Se naşte DUMITRU MOŢOC 
(m. 1969), doctor în chimie, 
pedagog, cu activitate în Galaţi, 
în cadrul Institutului Politehnic (şi 
decan al Facultăţii de Tehnologia 
Produselor Alimentare şi Tehnică 
Piscicolă), distins cu Ordinul 
„Coroana României“, cu alte ordine 
şi distincţii.
1921  u Se naşte ARTA FLORESCU 
(m. 1998), soprană, pedagog, eseist, 
prozator, membru de onoare, post-
mortem, al Academiei Române.

1940  u Încetează din viaţă MIHAIL 
BULGAKOV (n. 1891), scriitor 
ucrainean.
1958 u Se naşte SHARON STONE, 
actriţă americană.
1969 u Încetează din viaţă EMIL 
SCARLAT SKELETTI (n. 1888, la 
Galaţi), compozitor.
1987 u Încetează din viaţă ION 
S. ANTONIU (n. 1904), inginer, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
2004  u Încetează din viaţă MIHAI 
URSACHI (n. 1941), poet, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
    2010  u Încetează din viaţă 
AUREL MANOLACHE (n. 1931, 
la Galaţi), compozitor, dirijor, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Compozitorilor. 
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Mai sensibili la împrejurimi, 

sunteţi infl uenţaţi în mod 

deosebit de cuvintele și opiniile 

celorlalţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi depune eforturi pentru 

independenţă și veţi încerca 

să vă exprimaţi originalitatea și 

unicitatea.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dorinţa de a vă adapta la 

noi circumstanţe și situaţii 

necunoscute este cea care vă 

pune în valoare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este o zi bună pentru a vă 

angaja în activităţi mentale care 

ţin de detalii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să vă simţiţi mai 

puţin dependenţi emoţional de 

alte persoane.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Poate fi  difi cil să vă ţineţi de o 

rutină și veţi fi  ușor de distras.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Persoanele mai sensibile la 

mediul înconjurător vor fi  

infl uenţate de cei din jur.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu vreţi să vă opriţi din ceea ce 

faceţi până când rezultatul nu va 

fi  cel dorit.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Emoţiile vă îndeamnă să vă 

urmăriţi dorinţele inimii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi este o zi optimistă, în care 

vă bucuraţi de familie, prieteni și 

viaţa socială.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Situaţiile care vă impun să vă 

menţineţi mintea limpede sunt 

favorizate acum.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Curiozitatea și inventivitatea vă 

permit să faceţi noi descoperiri 

sau să primiţi informaţii.

horoscop
9 - 10 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 9 MARTIE 

JACKIE & RYAN 
PRIMA TV. ora 20,00, dramă, familie, muzical, 2014, SUA

  Cu: Katherine Heigl, Clea DuVall, Ben Barnes u

Titlu original: Jackie & Ryan  u

Jackie, o tânără recent divorţată care se zbate să obţină tutela fetiţei ei, 
şi Ryan, un muzician sărac care călătoreşte din oraş în oraş, se întâlnesc 
întâmplător şi se îndrăgostesc, fiecare găsind în celălalt sprijinul pentru 
a-şi atinge ţelurile. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Cu drag...                                 

de Dragobete (R)

23:45 Capitala culturală

01:30 Teleenciclopedia (R)

02:20 Băieţi buni, băieţi răi (R)

Italia, Acţiune, Comedie
04:00 Telejurnal (R)

04:50 Bucuria credinţei (R)

05:15 Miturile comunismului (R)

06:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Aurul lui Tom Sawyer

SUA, Aventuri, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 George şi Dragonul

Germania, Acţiune, 
Aventuri

15:45 Azi 13 mâine 30

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

23:00 Fabelmans:                        

Povestea unei vieţi aparte

SUA, Dramă
01:45 Apropo Tv (R)

02:45 Azi 13 mâine 30 (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

04:30 Umami: al 5-lea gust (R)

05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Linia orizontului

Suedia, Aventuri, Dramă, 
Thriller

02:00 Observator

03:00 Băieţi de oraş

04:00 Linia orizontului (R)

Suedia, Aventuri, Dramă 

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Baiatul rau

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

cu Andreeea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
02:15 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Ţinutul sălbatic

SUA, Dramă
09:00 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
10:40 Prestigiul

SUA, Dramă, Fantastic
12:50 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
15:20 Interstellar:                    

Călătorind prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

18:10 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune

20:00 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF

22:30 Dulce răzbunare

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:20 Omul Pasăre sau Virtutea 

nesperată a ignoranţei

SUA, Comedie, Dramă
02:20 Răni vechi, dureri noi

SUA, Mister, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Mihail, câine de circ

Romania, Aventuri
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Balul de sâmbătă seara

Romania, Comedie
22:00 Succes de public

Franta, Comedie, Dramă
00:10 Rivalii (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:50 E vremea ta! (R)

03:00 Mihail, câine de circ (R)

Romania, Aventuri
04:30 Pescar hoinar (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 10 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 martie

 V.L.u
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Prăjitură 
cu nuci 
şi migdale

>  Imn. De ce să-ţi baţi 
capul să compui ceva nou, când 
ai deja un hit, care poate fi  
adaptat. Aşa pare să fi  gândit 
Comitetul Olimpic şi Sportiv 
Român când a ales piesa trupei 
„Voltaj” „Din toată inima pentru 
România” pentru a face un imn 
al sportivilor români califi caţi 
la Jocurile Olimpice de la Paris 
2024. Invitaţi la „Vorbeşte 
lumea”, pe Pro Tv, membrii 
trupei ”Voltaj” au cântat piesa 
şi au povestit despre mesajul şi 
energia acesteia. „Este piesa pe 
care noi am lansat-o în 2015 şi 
care, între timp, a fost preluată 
de diferite echipe, fără să facem 
noi nimic în acest sens, pentru 
că are o anumită energie. Cei 
de la Comitetul Olimpic s-au 
gândit că nu are rost să încerce 
să schimbe şi am modifi cat 
doar versurile de la strofe astfel 
încât să fi e ceva frumos. Şi mai 
frumos a fost în ziua fi lmării, 
când mai mulţi sportivi care 
nu erau obişnuiţi cu fi lmările, 
erau foarte stingheri şi nu ştiau 
ce să facă sau cum să facă. Dar 
s-au dat pe brazdă după primele 
două, trei cadre”, a dezvăluit 
solistul trupei, Călin Goia. În 
videoclip apar David Popovici, 
Vlad Stancu, Simona Radiş, 
Ancuţa Bodnar, Cătălin Chirilă, 
Sabrina Voinea, Elisabeta 
Samara, echipa masculină de 
polo şi mulţi alţii. „Vâslesc, înot, 
alerg, mă lupt şi joc/ Ca să câştig 
nu am nevoie de noroc/ Ştiu că 
vreau şi pot/ Avem echipă, nu 
ne vom opri/ Suntem olimpici 
şi ştim că vom reuşi/ Cel mai 
sus vom fi ”. Hai că nu sună rău: 
„Îmi cere inima s-o mai spun 
o dată/ Asta e ţara mea, jur că-i 
minunată/ Cei care simt la fel 
să-nceapă nebunia/ Din toata 
inima, hai Team România!”. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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DECLARAŢII:  u MICHIDUTA, 
EROI, INIMA, REN, SNAGOV, 
EPITET, RA, MACULATURA, 
ER, NE, O, EN, TARI, PRO, T, 
UBICUITATE, RIDICA, SOT, ILA, 
INCETE. 
ARITMOGRIF: u CORINA 
CHIRIAC. 
FUGA VOCALELOR: u M, L, P, 
MAC, P, S, PISALOGI, ATENTA, 
RECULEGERE, AER, LAMURIT, 
TESALAT,  CAR, TARANIST, A, 
TUNICA, IJA, TAC, LA, RISCA, 
ARTAG, HOTII, EI, ORI, SE, SEMNE, 
NORA, DAR.

ÎNCRUCIŞARE: u PROPOVADUI, 
RECOMANDAT, OCEN, NIT, A, 
CAT, TEN, PR, ELINI, IDEI, RC, 
IAR, EL, ALTAR, SLEP, RAI, 
ARTARI, ETOS, MRIN, ACTA, 
SANI. 
LA MARE: u URIAS, MICA, 
NALT, MAJOR, DZ, ADAM, SA, 
UED, IRAN, M, I, ALGE, APA, 
RUTA, TUSA, EM, SCIM, RS, 
EMIR, IATA, ADI, AR, TEN, 
CEARSAFURI.  
RECONSTITUIRE: u CHIAR DE 
AI ŞASEZECI DE SFĂTUITORI, 
SFĂTUIEŞTE-TE SINGURĂ. 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

STABILIZAT, TARANIME, A, 
ECONOMICOS, GIN, SITE, T, AT, 
CITA, PA, R, MA, ATAT, IRITATIE, 
U, TUN, PO, ROD, ATATARE, RT, 
ATI, ISCAT.

ACTOR ROMÂN: u C, N, M, SOL, 
C, M, SATELITI, APASAT, LIMITA, 
STARUTA, RAGET, RIT, TEREN, 
MARINMORARU, RA, LINI, 
AIDOMA, SNN, TETINE, PETIT, 
I, CALARI, SIT, TANC, TITA, 
RETICENTA.

remember
Cezar Petrescu (1892-1961)

Cezar Petrescu, romancier, nuvelist, 
traducător şi ziarist, s-a născut pe 1 de-
cembrie 1892, la Hodora-Cotnari, judeţul 
Iaşi. A urmat Facultatea Juridică din Iaşi. 
În timpul studenţiei, s-a afi rmat ca publi-
cist şi gazetar. A fost fondatorul ziarelor 
„Cuvântul”, „Curentul” şi al revistelor „Hi-
ena” şi „Gândirea”.

A debutat cu proza „Scrisori”, în 1907, 
iar editorial în 1922, cu „Scrisorile unui 
răzeş”, o antologie de proză. S-a afi rmat 
însă cu romanele „Întunecare”, „Comoa-
ra lui Dromichet”, „Aurul negru”, „Calea 

Victoriei”, „Duminica orbului”. Opera 
lui Cezar Petrescu cuprinde circa 70 de 
volume publicate: romane, nuvele, piese 
de teatru, proză fantastică, studii, note 
de călătorie şi memorialistică, acordând 
atenţie şi universului inocent al copilări-
ei în cărţi precum „Fram, ursul polar” sau 
„Neghiniţă”.

A obţinut Premiul Naţional pentru Li-
teratură în 1931 şi Premiul de Stat pentru 
Dramaturgie în 1952.

S-a stins din viaţă pe 9 martie 1961, la 
Bucureşti. . R.C. (diferite surse)

Ornella Muti,
sex-simbolul 
anilor ’80

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Pe numele real Francesca Romana Ri-
velli, Ornella Muti s-a născut pe 9 martie 
1955, la Roma. Mai întâi a lucrat ca model 
de la vârsta de 14 ani, apoi s-a produs debu-
tul în fi lm, la vârsta de 15 ani, în pelicula 
italiană „La moglie più bella”, atrăgând 
atenţia publicului şi a regizorilor prin ino-
cenţa adolescentină împletită cu senzua-
litatea sofi sticată. În anul 1976 a primit 
Premiul special David di Donatello.

A jucat în două producţii semnate de 
Marco Ferreri, în 1976 – „The Last Wo-
man”, în care a jucat alături de Gérard 
Depardieu – şi 1984 – „Il futuro è donna”. 
Primul rol în fi lme de limba engleză îl 
obţine în anul 1980 – Princess Aura – din 
fi lmul „Flash Gordon”.

Au urmat rolurile din peliculele „Dra-
gostea lui Swann”, „Eu şi sora mea” şi 
„Cronica unei morţi anunţate”. În 1987 
debutează şi în producţie TV, în „Casano-
va”, iar în 1991 debutează la Hollywood, 
în „Oscar”, alături de Silvester Stallone, iar 
un an mai târziu joacă în „Once Upon a 
Crime” şi în „Întoarcerea lui Napoleon”.

În anul 1994 primeşte titlul neofi cial 
de „Cea mai frumoasă femeie din lume”.

Au urmat rolurile din fi lmele „Contele 
de Monte-Cristo”, „O lovitură în inimă”, 
„Lunga noapte de dragoste”, „Unchiul 

din America”, „Copila cu mâini murda-
re”, „Dragoste şi sânge”, „Din dragoste 
pentru Roma”. În 2008, Muti şi-a lansat 
propria linie de bijuterii. În anul 2014 a 
avut ultimul său rol, în „Checkmate”.  
. R.C. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Din toată inima 
pentru olimpicii 
României
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7 35 21 15 39 31

super noroc 117368

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 57.600,00 497.074,40

II (5/6) REPORT 28.800,00 28.800,00

III (4/6) 45 640,00 -

Fond total de castiguri: 554.674,40 

lo joker

plus noroc 2712 20

29 27 7 6 8 18

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 306.128,23 28.048.496,95

II (5/5) 1 223.276,40 -

III (4/5+J) 2 33.094,94 -

IV (4/5) 59 560,93 -

V (3/5+J) 98 422,12 -

VI (3/5) 2.761 38,95 -

VII (2/5+J) 1.383 35,89 -

VIII (1/5+J) 6.026 26,08 -

Fond total de castiguri: 28.726.828,80 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

8 36 26 34 33 4

noroc 4 8 86300

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 404.107,44 2.075.617,04

II (5/6) 3 44.900,82 -

III (4/6) 265 508,31 -

IV (3/6) 5.331 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.504.952,00 

7 MARTIE 2024

INGREDIENTE. 100 g nuci, 100 g migdale, 

200 g coajă confi ată de portocale şi lămâie, 100 ml apă, 

2 linguri miere, 150 g zahăr, 100 g făină, 30 g cacao, 1 

esenţă rom, 1 plic zahăr vanilat.

PREPARARE. Se prăjesc nucile şi migda-

lele, în cuptor, se lasă să se răcească, se mărunţesc. 

Se adaugă cacaua, esenţa de rom, portocalele şi 

lămâile confi ate şi se amestecă bine. Se fi erbe apa cu 

mierea şi zahărul până se obţine un sirop; se toarnă 

peste compoziţia de migdale şi nuci. Se amestecă şi 

se încorporează făina. Se tapetează tava cu hârtie de 

copt, se toarnă compoziţia şi se coace la foc potrivit 

20-25 de min. Apoi se pudrează cu zahăr. . R.C.
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2,2 km de drumuri 
modernizate 
la Tudor Vladimirescu
„Câteva zile și o adeverinţă 

ne mai despart de recepţia 

lucrărilor la proiectul 

de 2,2 km Modernizare 

Drumuri de interes local 

în comuna Tudor Vladimirescu 

Judeţul Galaţi, fi nanţat 

de la bugetul local“, 

ne anunţa, la începutul lunii, 

primarul Gheorghe Costel. 

Lucrările de asfaltare, care 
au costat 2,5 milioane de lei, 
au modernizat străzile Petre 
Ispirescu, Zaharia Stancu, Ion 
Neculce, Vasile Alecsandri și 
Calistrat Hogaș din localitate.

Alegerea străzilor propuse 
pentru modernizare a urmărit 
respectarea cerinţelor enunţate 

de Ministerul Transporturilor 
nr. 45/1998, care fixează ca pri-
orităţi întinderea și densitatea 
zonelor de locuit existente, asi-
gurarea legăturii locuitorilor 
cu drumurile principale, re-
ducerea consumului de carbu-
ranţi şi micșorarea cantităţilor 
de noxe emise, necesitatea  și 
posibilitatea reducerii unor 
puncte de conflict. 

Executantul, SC Brialbet Dră-
găneşti, care a câștigat licitaţia 
desfășurată  prin procedură 
simplificată la 28 martie 2023, 
a trimis Primăriei Tudor Vla-
dimirescu, la sfârșitul anului 
trecut, adresa prin care anunţa 
sfârșitul lucrărilor. ,  Adrian 

Onicescu 

 INVESTIŢII DIN BUGETUL LOCAL  , CONFORT

PRF PVL 000035

„AMICAL”                         

DE ZIUA FEMEII
EVENIMENT. Ziua 

Internaţională a Femeii a venit 

mai devreme pentru cele mai 

tinere handbaliste (Under 16) de 

la CS Municipal Galaţi. Antrenorul 

Gabriel Elisei a organizat o partidă 

între fete și părinţii acestora. 

> pag. 08

TÂRG 

DE MĂRŢIŞOARE 

LA COLEGIUL „CUZA”
CARITABIL. De Mărţişor, elevii 

de la Colegiul Naţional „Alexandru Ioan 

Cuza” au organizat o activitate caritabilă 

menită să ajute copiii cu posibilităţi 

reduse afl aţi în grija Centrului de zi 

„Sf. Spiridon” din Galaţi.  > pag. 09

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

9 sâmbătă

4 - 9 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 martie 2024

PRF PVL 000027

9

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000001
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